

Arbejdsplan 2007



DANMARKS
STATISTIK

Arbejdsplan 2007

Udsendt januar 2007

Oplag 1800

Trykt hos Fihl Jensen

Trykt udgave:

ISBN 978-87-501-1585-4

ISSN 0905-4618

Netudgave:

ISBN 978-87-501-1586-1

ISSN 1601-1139

Danmarks Statistik

Sejrøgade 11

2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

Fax 39 17 39 99

e-post dst@dst.dk

www.dst.dk

Publikationen er også tilgængelig fra:

www.dst.dk/arbejdsplan

Forord

Styrelsen for Danmarks Statistik godkendte i foråret 2006 *Strategi 2010*, der fastlægger de langsigtede rammer for udviklingen af Danmarks Statistik.

På denne baggrund har Danmarks Statistik udarbejdet *Arbejdsplan 2007* og *Statistikprogram 2007*, som fastlægger det årlige arbejdsprogram. Arbejdsplanen er vedtaget af Styrelsen 11. december 2006.

I arbejdsplanen redegøres for de økonomiske rammer for Danmarks Statistiks virksomhed og de planlagte initiativer til ny statistik, herunder de krav, der stilles som led i det statistiske samarbejde i EU. Samtidig orienteres om den omfattende servicevirksomhed.

Arbejdet i Danmarks Statistik er i disse år præget af omfattende digitaliseringsinitiativer. Initiativerne berører indberetninger, hvor virksomheder fremover skal kunne indberette oplysninger digitalt via den fællesoffentlige indberetningsportal, Virk.dk. Det berører også den interne databehandling og kvalitetssikring af data.

Salget af papirbaserede publikationer har været faldende i en længere årrække. Fra 2006 ophørte Danmarks Statistik derfor med at trykke *Nyt fra Danmarks Statistik*, og fra 2007 med at trykke *Statistiske Efterretninger* og *Statistikservice*. Fremover satser vi i endnu højere grad på at formidle statistikken elektronisk via hjemmesiden og Danmarks Statistikbank.

Beskrivelse af gennemførte aktiviteter og opnåede resultater i de enkelte år sker i Danmarks Statistiks årsrapport, der udkommer i april måned.

Strukturen i *Arbejdsplan 2007* er ændret og forkortet i forhold til tidligere år, så der i højere grad fokuseres på centrale udviklingstendenser for det kommende år.

Det er mit håb, at den nye arbejdsplan vil imødekomme behovene for på en overskuelig måde at orientere sig om Danmarks Statistiks aktiviteter og udfordringer.

Jan Plovsing
Rigsstatistiker

Danmarks Statistik

Danmarks Statistik indsamler, bearbejder og offentliggør statistiske oplysninger om samfundsforhold. Danmarks Statistik er den centrale myndighed for den danske statistik.

Ved Lov om Danmarks Statistik er institutionen sikret uafhængighed i faglige spørgsmål. Økonomi- og erhvervsministeren har det overordnede ansvar for budget- og personaleforhold.

Danmarks Statistik ledes af en styrelse på syv personer, hvor rigsstatistikeren er formand. I arbejdsplanen fastlægger Styrelsen de behov for statistik, der skal tilgodeses inden for den givne bevilling.

Resultaterne af de statistiske opgørelser offentliggør Danmarks Statistik i en række tværgående og emneorienterede publikationer, og stort set al statistik findes i Danmarks Statistikbank på internettet, ligesom der er adgang til anden information gennem Danmarks Statistiks hjemmeside på internettet. Videregivelse af oplysninger sker med opretholdelse af fuld anonymitet for de personer og virksomheder, som indgår i statistikken.

Danmarks Statistiks Bibliotek er hovedfagbibliotek i Danmark for beskrivende statistik. Biblioteket er åbent for offentligheden og tilbyder udlån og statistisk informationssøgning.

Styrelsens medlemmer:

Rigsstatistiker Jan Plovsing (formand)

Direktør Hans Ejvind Hansen (næstformand)

Direktør i Dansk Industri Kim Graugaard

Adm. direktør i Kommunernes Landsforening Peter Gorm Hansen

Professor ved Københavns Universitet Elsebeth Lynge

Professor ved Syddansk Universitet Kjeld Møller Pedersen

Selvstændig erhvervsdrivende, civilingeniør Arne Vierø

Afdelingsdirektør Karin Ravn er Styrelsens sekretær.

Indhold

Kapitel	side
1. Indledning	7
2. Økonomiske og lovgivningsmæssige rammer	13
3. Statistik og formidling	19
4. Ny EU-lovgivning	33
5. Indtægtsdækket virksomhed	39
6. Institutionen	45
7. Resultatkontrakt 2007	49
 Bilag:	
1. Danmarks Statistik i tal	53
2. Nye EU-retsakter på statistikområdet 2006-2007	55
3. Planlagte udgivelser i 2007	59
4. Årsværk fordelt på emner i 2007	65
5. Finansieringstilskud til statistikprogrammet 2006-2007	71
6. Rådgivende udvalg	75
7. Lov om Danmarks Statistik	77
8. Chefer og konsulenter 1. januar 2007	81
9. Danmarks Statistiks organisation 1. januar 2007	84

1. Indledning

Generelt

Arbejdet og planlagte nye aktiviteter Hovedvægten i *Arbejdsplan 2007* er lagt på en redegørelse for arbejdet og planlagte nye aktiviteter i Danmarks Statistik i 2007. Som et selvstændigt supplement foreligger *Statistikprogram 2007* med baggrundsplysninger om de enkelte statistikprodukter.

De økonomiske rammer for Danmarks Statistiks arbejde fastlægges i den årlige bevilling på finansloven (FL 07) og af indtægter fra finansieringsbidrag og indtægtsdækket virksomhed.

Strategi 2010 Inden for de økonomiske rammer er *Strategi 2010* udgangspunktet for udarbejdelsen af arbejdsplanen. Strategien er Danmarks Statistiks plan for udvikling i statistikproduktion og servicevirksomhed frem til 2010. Den tager udgangspunkt i brugernes behov for officiel statistik og blev vedtaget af Danmarks Statistiks Styrelse i marts 2006.

I strategien opereres med tre strategiområder med tilhørende indsatsområder:

- *Statistik*, omfatter statistikkvalitet, formidling og udvikling af statistik samt indberetninger fra dataleverandører
- *Serviceopgaver*, dækker den indtægtsdækkede virksomhed, hvor der satses på øget aktivitet
- *Institutionen*, beskriver den internt rettede indsats med kompetenceudvikling, forbedrede arbejdsprocesser samt forbedrede ledelsessystemer.

For hvert indsatsområde fastlægges en række konkrete målsætninger frem mod 2010. Målsætningerne skal realiseres i løbet af strategiperioden.

Adfærdskodeks for europæiske statistikker *Adfærdskodeks for europæiske statistikker* (Code of Practice) beskriver kravene til statistikmyndighedernes uafhængighed, integritet og ansvarlighed i EU-landene. Som led i implementering af kodeksen vil der i 2007 blive gennemført et peer review, hvor et internationalt eksperthold vil gennemgå udvalgte emner i det danske statistiksystem i forhold til de opstillede principper.

Budget og økonomiske perspektiver

Budget De økonomiske rammer for Danmarks Statistiks virksomhed i perioden 2006 til 2010 er vist i tabel 1.1. Det bemærkes, at bevillingen fra

1. Indledning

2006 til 2007 overgår fra en driftsbevilling til en omkostningsbevilling. Det indebærer, at investeringer fremover først indgår i bevillingen i den takt investeringen afskrives.

Begrænsede udvidelser af statistikprogrammet

Bevillingsrammen på finansloven for 2007 er i alt 243,3 mio. kr., hvortil kommer forventede egne indtægter på i alt 97,3 mio. kr. Samlet er den forventede ramme på 340,6 mio. kr. i 2007. Inden for denne ramme påregner Danmarks Statistik at kunne opretholde – samt på visse områder at udvide – den løbende statistikproduktion i forhold til 2006.

Tabel 1.1 Økonomiske nøgletal for Danmarks Statistik 2006-2010

	2006	2007	2008	2009	2010
	mio. kr.				
Finanslov (inkl. tillægsbev.)	245,6	243,3	237,8	232,9	218,0
Egne indtægter	94,4	97,3	100,6	103,9	107,3
I alt	340,0	340,6	338,4	336,8	325,3
	årsværk				
Antal årsværk i alt	561	562	559	556	537
Heraf: finanslovårsværk	414	413	404	395	370

Anm. Beløbene i 2006 og 2007 er angivet i årets priser, mens der fra 2008 er tale om en opgørelse i 2007-priser.

Øremærkede bevillinger

I forbindelse med fastlæggelse eller udmøntning af rammer i finansloven har Danmarks Statistik i de senere år fået tilført bevillinger til ny statistik. Hertil kommer finansieringstilskud til udviklingsopgaver finansieret fra EU. Fælles for de ekstra bevillinger er, at de er øremærkede til bestemte formål.

Tilførsel af nye bevillinger medfører, at Danmarks Statistik fortsat lever op til kravene om udarbejdelse af EU-forordnet statistik, ligesom man er centralt placeret i forbindelse med dokumentation af væsentlige nye samfundsområder.

Begrænsede omprioriteringsmuligheder

Bevillinger til ny statistik er de senere år udelukkende sket til øremærkede formål. Der er således et begrænset økonomisk råderum for den videre udvikling af den statistiske infrastruktur og metode. Dette kan blive et voksende problem i de kommende år. Med øremærkede bevillinger skabes der samtidig en større usikkerhed om fortsat drift af ny statistik, idet bevillingerne ofte enten kun ydes til etableringsudgifter eller på anden måde er tidsmæssigt afgrænset.

1. Indledning

Egne indtægter Som supplement til bevillingsfinansiering har Danmarks Statistik betydelige egne indtægter ved indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansiering.

Danmarks Statistik vurderer, at der er et væsentligt potentiale for en øget anvendelse af samfundsbelyst statistik og satser på en real stigning på 20 pct. i indtægterne frem til 2010. Som led i dette er der gennemført en ændret organisering af servicevirksomheden, jf. nedenfor. For de øvrige indtægtskategorier under et forudsættes indtægterne fastholdt reelt svarende til 2006 niveauet i de kommende år.

Samlet årsværksforbrug Til de samlede aktiviteter i Danmarks Statistik i 2007 ventes i alt anvendt 562 årsværk. Af disse er 413 finansieret via finanslovbevillingen, mens de resterende 149 finansieres via tilskud eller indtægtsdækket virksomhed.

Budget 2008-10 Fastlæggelsen af bevillingsrammer på finansloven fra 2008 sker med udgangspunkt i bevillingen for 2007 med forudsatte årlige produktivitetsstigninger på mindst 2 pct. pr. år. Hertil vil ofte komme yderligere særskilte besparelser. Danmarks Statistik vil dermed også i de kommende år være underlagt betydelige krav om løbende effektivisering af den samlede statistikproduktion.

Samlet forudses i perioden 2007 til 2010 en reduktion i anvendelsen af årsværk fra 562 til 537. Den faldende finanslovbevilling vil isoleret set indebære krav om en væsentligt større reduktion på i alt 43 årsværk, men dette krav om færre årsværk modvirkes delvist af den forventede stigning i aktiviteterne vedrørende den indtægtsdækkede virksomhed.

Administrative lettelser

Lettelser i indberetningsbyrden på 29 pct. siden 1996 Danmarks Statistik har i mange år arbejdet målrettet med at begrænse byrden ved erhvervslivets indberetninger af oplysninger. Siden 1996 er byrden reduceret med 29 pct., således at den nu udgør 1/2 pct. af den samlede byrde, der pålægges erhvervslivet ved indberetninger til det offentlige.

Den betydelige reduktion og den relativt lave samlede administrative byrde skyldes væsentligst, at Danmarks Statistik er en af de statistikmyndigheder i verden, der i størst omfang anvender administrative registre som statistikgrundlag og i en årrække har haft fokus på muligheder for at begrænse og/eller optimere stikprøver.

1. Indledning

<i>Regeringsmålsætning</i>	Danmarks Statistik bidrager samtidig til at realisere regeringens målsætning om i perioden 2001 til 2010 at reducere de samlede administrative byrder for erhvervslivet med 25 pct.
<i>Dataleverandørpolitik</i>	På en række områder er det nødvendigt at indhente oplysninger direkte fra virksomhederne. Danmarks Statistik har fastlagt en dataleverandørpolitik, der bl.a. skal sikre, at indhentning af oplysninger sker med så begrænset belastning af virksomhederne som muligt.
<i>Revision af Danmarks Statistiks handlingsplan</i>	Danmarks Statistik vil i begyndelsen af 2007 revidere den foreliggende handlingsplan for reduktion af de administrative byrder for virksomheder i perioden frem til 2010. Der vil blive peget på en række initiativer, der berører: • begrænsninger i omfang og indhold i indberetninger, • harmonisering af klassifikationer, • digitaliseringsinitiativer med bl.a. indberetning via Virk.dk. For at kunne realisere en række af initiativerne forudsættes ændret EU-lovgivning, idet 99 procent af virksomhedernes byrder ved indberetning direkte eller indirekte kan henføres til bindende krav fra EU. Set i forhold til 2001 skal der i henhold til handlingsplanen inden 2010 gennemføres lettelser på mindst 23,0 mio. kr. (netto), dvs. uanset om ny EU-lovgivning måtte medføre nye byrder. Fra 2001 til 2005 er byrderne reduceret med i alt 20,7 mio. kr. (svarende til 12,4 pct.).

Organisation

<i>Afdeling for kundeservice</i>	For at sikre en forbedret service over for Danmarks Statistiks kunder og bidrage til et højere indtægtsgrundlag vil der fra 2007 blive etableret en ny afdeling for kundeservice. Afdelingen vil varetage de nuværende funktioner for servicevirksomheden, herunder betjening af bl.a. virksomheder, kommuner, forskere samt varetage internationale opgaver. Afdelingen vil herudover stå for udvikling og koordinering af den indtægtsdækkede virksomhed.
<i>Moderniseret it-struktur</i>	Danmarks Statistik har i en årrække arbejdet med modernisering af it-strukturen, hvor der i første række er arbejdet med overflytning af statistikproduktionen fra et main-frame miljø til et serverbaseret miljø. Arbejdet afsluttes i 2007.

1. Indledning

Det videre arbejde med it-udvikling og modernisering af it-strukturen vil blive fastlagt i it-strategien for 2010.

Kompetenceudvikling Danmarks Statistik arbejder aktivt med kompetenceudvikling og vil i 2007 gennemføre en række initiativer med henblik på at fremme generelt bedre kompetencer for medarbejdere.

Større projekter og gennemførte aktiviteter i 2006

Danmarks Statistik gennemførte i 2006 en række større projekter med ændring eller videreudvikling af statistikker.

Ny regional inddeling (landsdele) Som konsekvens af kommunalreformen, der trådte i kraft 1. januar 2007, blev der besluttet en ny statistisk-geografisk inddeling på et niveau mellem de nye kommuner og regioner, kaldet landsdele. Inddelingen skal bruges dels til offentliggørelse af statistik dels til imødekommelse af kravene til EU's regionale system (NUTS). Den ny inddeling bliver anvendt ved statistikudarbejdelse fra 1. januar 2007. Beslutningen blev taget på baggrund af indstilling fra en arbejdsgruppe med repræsentanter fra berørte ministerier og styrelser.

Befolkningsfremskrivninger Danmarks Statistik omlagde de regionale befolkningsfremskrivninger, så det fra juni 2006 har været muligt at offentliggøre fremskrivninger frem til 2030 for de nye kommuner.

Fravær Fraværstatikken udbygges gradvist. I 2006 omfattede den hele den offentlige sektor efter i 2005 kun at have belyst fraværet i staten.

Ny brancheklassifikation Den nye nationale brancheklassifikation (DB07), der baserer sig på EU's nye statistiske brancheklassifikation (NACE rev. 2) blev udarbejdet i 2006. Arbejdet med de danske underopdelinger skete i samarbejde med brancheorganisationer og offentlige myndigheder. Samtidig blev der fastlagt nye standardgrupperinger til publicering af statistikker.

Betalingsbalance Danmarks Statistik offentliggjorde i 2006 en ny og meget detaljeret årsopgørelse af udenrigshandel med tjenester fordelt på tjenestearter og på lande. Opgørelsen er den første samlede opgørelse, efter at Danmarks Statistik har overtaget ansvaret for indsamling af visse data fra Nationalbanken.

Omkostningsundersøgelse for det offentlige De første resultater fra den rullende 5-års undersøgelse af sammensætningen af vare- og tjenestekøbet inden for offentlig forvaltning og

1. Indledning

service forelå i sensommeren 2006. Undersøgelsen i 2006 vedrørte omkostningerne i folkeskolen.

<i>BNI-dokumentation</i>	Der blev i 2006 gennemført en gennemgribende revision af BNI-dokumentationen. BNI-dokumentationen giver en detaljeret beskrivelse af beregningen af en af de vigtigste størrelser i nationalregnskabet, nemlig bruttonationalproduktet, BNP. I den forbindelse blev der tillige udviklet en skematisk beskrivelse af bearbejdningen af primærdata til nationalregnskabet.
<i>Udenrigshandel</i>	Siden 1993 har Danmarks Statistik og SKAT samarbejdet om statistikken over Danmarks varehandel med EU (Intrastat). I oktober 2006 blev der indgået en aftale med SKAT, så Danmarks Statistik fra og med indberetninger til Intrastat for 2007 overtager hele indsamlingsopgaven og således får ansvaret for den samlede statistikopgave.
<i>Danmark i tal</i>	Danmarks Statistik gennemførte en omlægning og nybearbejdning af publikationen <i>Danmark i tal</i> . Publikationen beskriver den samlede statistik på en let tilgængelig måde. Den har en meget bred målgruppe og fungerer som udstillingsvindue for Danmarks Statistik. Publikationen er gratis. I en kampagne til landets folkeskoler er <i>Danmark i tal</i> nået ud til hele 42 pct. af skolerne.
<i>Kommunikationsstrategi</i>	Der blev i 2006 vedtaget en kommunikationsstrategi, som skal bidrage til, at Danmarks Statistik fortsat opfattes som troværdig, kommunikerende og tilgængelig af omverdenen. Samtidig blev rammerne for dokumentation af den videre indsats fastlagt. Der arbejdes med at forbedre brugervenligheden af udgivelserne, herunder at fastlægge retningslinjer for godt sprog i hele institutionen.
<i>Kontor for virksomhedsindberetninger</i>	Kontoret for virksomhedsindberetninger blev oprettet i januar 2006. Formålet er på lidt længere sigt, at dataleverandører kun har én indgang til Danmarks Statistik. Det nye kontor skal sikre, at der til staidighed er fokus på at gøre det så let som muligt for virksomhederne at indberette og samtidig sikre en ensartet behandling af virksomheder, der indberetter til forskellige statistikker.
<i>Virk.dk</i>	Virksomhederne har i 2006 fået mulighed for at indberette digitalt til de 7 mest omfattende tællinger (intrastat, detailomsætning, varestatistik for industrien, industriens ordrer og omsætning, byggebeskæftigelse, producentpriser og svinetællingen) via den fællesoffentlige indberetningsportal Virk.dk. Samtidig er det nye inputsystem (XIS) taget i brug, så data, der modtages digitalt, umiddelbart kan viderebehandles i Danmarks Statistiks it-systemer. Virksomhedernes udnyttelse af de nye indberetningsmuligheder i 2006 var dog begrænset.

2. Økonomiske og lovgivningsmæssige rammer

I dette afsnit redegøres for de ressourcer Danmarks Statistik har til rådighed ved udarbejdelse af arbejdsplanen – i form af årsværk. Herudover redegøres for anvendelsen af årsværkene til lovpligtige og andre opgaver.

Europæisk sammenligning

Færre ressourcer end andre lande

Når Danmarks Statistik skal planlægge sit arbejdsprogram, må det tages som udgangspunkt, at institutionen har klart færre ressourcer til rådighed end statistikinstitutionerne i sammenlignelige europæiske lande. Det skal i den forbindelse bemærkes, at alle EU-lande har de samme EU-lovpligtige statistikopgaver.

Danmarks Statistik har færrest ressourcer alt i alt, men også set i forhold til befolkningens størrelse, hvor Østrig dog er i stort set samme situation, jf. *tabel 2.1*.

Nordisk sammenligning

Det bemærkes, at Finland og Norge har op imod dobbelt så mange finanslovsfinansierede årsværk til at løse statistikopgaver som Danmark set i forhold til befolkningens størrelse. Sverige har også klart flere ressourcer i statistikinstitutionen end Danmark.

Tabel 2.1

Antal årsværk i sammenlignelige europæiske landes statistikinstitutioner ansat den 1. januar 2006

	Antal årsværk	Heraf finansieret af:		Finanslovs- finansierede årsværk pr. mio. indbyg.	Antal årsværk i alt pr. mio. indbyg.
		Finans- loven	Bru- gerne		
årsværk					
Danmark	564	405	159	75	104
Irland	776	738	38	180	189
Østrig	841	657	184	80	102
Finland	932	728	204	139	178
Norge	937	662	275	144	203
Sverige	1 532	1 041	491	116	170
Holland	2 205	2 085	120	128	135

Kilde: Oplysninger fra repræsentanter for landenes statistikinstitutioner indsamlet i efteråret 2006. Brugerbetalte årsværk betyder her alle årsværk, som ikke er finansieret af Finansloven.

Anm. I Sverige er statistikansvarlige ministeriers bevilling til officiel statistikproduktion udført af Statistiska Centralbyrån anført under finanslovsfinansiering.

International evaluering Internationale eksperter evaluerede Danmarks Statistik i 2003 som led i en budgetanalyse af institutionen. Eksperterne konkluderede, at Danmarks Statistik producerer stort set de samme officielle statistikker med stort set samme kvalitet som sammenlignelige lande, men bruger betragtelig færre ressourcer, hvilket er ensbetydende med, at institutionen arbejder effektivt.

Eksperterne konkluderede også, at de relativt få ressourcer medfører meget begrænsede muligheder for udviklingsprojekter, metodeudvikling og analyser. Hertil kommer, at afhængigheden af enkeltpersoner medfører større risiko for fejl og forringet kvalitet.

Opgavernes finansiering og lovgrundlag

Finansloven Officiel statistik skal være uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Som i andre lande finansieres størstedelen af Danmarks Statistiks opgaver derfor af finanslovsbevillingen. I 2007 forventes det, at 73 pct. af årsværkene bliver finansieret af finanslovsbevillingen.

Brugerbetalning 27 pct. af årsværkene anvendes til opgaver, som finansieres af brugerne. Over halvdelen af disse opgaver er serviceopgaver for individuelle kunder, den såkaldte indtægtsdækkede virksomhed, som er beskrevet i kapitel 5.

Brugerne betaler også en del af statistikprogrammet hovedsagelig ved finansieringstilskud til udvalgte statistikker, og herudover via indtægterne ved publikationssalg.

I *bilag 5* ses de p.t. forventede finansieringstilskud til statistikprogrammet fordelt på ministerier og EU. EU er langt den største enkelttyder af finansieringstilskud. Blandt de danske ministerier kommer de største tilskud fra Undervisningsministeriet, Finansministeriet og Beskæftigelsesministeriet.

Antallet af årsværk, der finansieres af finanslovsbevillingen samt de forventede indtægter fra brugerne og de heraf afledte brugerbetalte årsværk, ses i *tabel 2.2*.

Statistikprogrammet Opgaver, som direkte vedrører produktion og formidling af statistik, kaldes statistikprogrammet. Statistikprogrammet for 2007 omfatter ca. 230 opgaver. I publikationen *Statistikprogram 2007* beskrives formål, indhold, datakilder, svarbyrde, publicering og lovgrundlag for hver opgave.

Statistikprogrammet er opdelt i to dele. Først omtales alle de lovpligtige statistikker (primært EU-lovgivning, men også dansk lovgivning) og dernæst den øvrige statistik.

Tabel 2.2 Årsværkene og deres forventede finansiering i 2007

	Årsværk		Egne indtægter
	antal	pct.	mio. kr.
Finansloven	412,7	73,4	•
Brugerbetaling i alt	149,3	26,6	
Heraf:			
Finansieringstilskud	50,0	8,9	31,7
Publikationssalg	4,7	0,9	3,0
Indtægtsdækket virksomhed	94,6	16,8	58,7
I alt	562,0	100,0	93,4

Årsværksforbruget på emner

I bilag 4 ses de forventede omkostninger ved de enkelte emner i statistikprogrammet og den øvrige virksomhed opgjort som årsværksforbrug i 2007. I tilknytning hertil ses det hvor stor en andel, der forventes finansieret af brugerne eller af finansloven. Herudover ses det hvor mange af årsværkene, som anvendes til at udarbejde lovpligtig statistik fordelt på emner.

Ved opgørelsen af omkostningerne til de enkelte statistikker skal det bemærkes, at der er tale om det direkte henførbare årsværksforbrug. Årsværk i infrastrukturen (fx IT-Center), som er nødvendige for statistikproduktionen, er ikke medregnet. En meget stor del af statistikkerne kan kun udarbejdes ved at inddrage data fra andre statistikker, og det skal bemærkes, at bilag 4 heller ikke viser denne tværgående ressourceudveksling.

Lovforpligtelser

Størstedelen af Danmarks Statistiks opgaver er omfattet af lovforpligtelser. Der er to grupper:

- EU-lovforpligtelserne er langt den største gruppe. Det drejer sig om statistikker, som direkte eller indirekte er foreskrevet i en af de mange EU-retsakter. Publiceringen af disse statistikker er også en del af lovforpligtelserne som konsekvens af institutionens publiceringsforpligtelse.
- Danske lovforpligtelser drejer sig bl.a. om Danmarks Statistikbank, den økonomiske model ADAM og om forskellige enkeltstatistikker, fx forbrugerprisindekset.

Tabel 2.3 Fordelingen af årsværk efter opgaver og finansiering i arbejdsplan 2007

	Års- værk i alt	Bruger- betalte årsværk	Finans- lovs- årsværk	Finanslovsårsværk til:		
				EU- lovfor- pligtelser	Danske lovfor- pligtelser	Øvrig statistik mv. ³
A. Statistikprogrammet i alt	364,7	54,7	310,0	211,8	31,3	66,9
Lovpligtig statistik	266,5	23,4	243,1	211,8	31,3	•
Øvrig statistik	98,2	31,3	66,9	•	•	66,9
B. Øvrige opgaver						
Infrastruktur ¹	72,7	–	72,7	49,7	7,3	15,7
Indtægtsdækket virksomhed ²	94,6	94,6	•	•	•	•
C. Almindelige årsværk i alt	532,0	149,3	382,7	261,5	38,6	82,6
D. Særlige årsværk						
Elever	12,0	–	12,0	•	•	12,0
Løntilskudsjob mv.	18,0	–	18,0	•	18,0	•
E. Danmarks Statistik i alt	562,0	149,3	412,7	261,5	56,6	94,6

¹ Fordelingen af finanslovsårsværkene i infrastruktur på EU-lovforpligtelser, danske lovforpligtelser og øvrig statistik mv. er foretaget proportionalt med årsværkene i statistikprogrammet.

² En del af infrastrukturen er finansieret af den indtægtsdækkede virksomhed og er her placeret under indtægtsdækket virksomhed.

³ Inkl. øremærkede finanslovsbevillinger til særlige statistikker og 17,9 årsværk i statistikprogrammet til EU-aftaler.

Årsværksforbruget i alt

Det samlede årsværksforbrug i Arbejdsplan 2007 ses i *tabel 2.3*. Hvis der ses bort fra finansieringsmåden, fordeler årsværkene sig således: Statistikprogrammet 65 pct., indtægtsdækket virksomhed 17 pct., infrastruktur 13 pct. og særlige årsværk 5 pct.

Ses der kun på finanslovsårsværkene, bruges 75 pct. til statistikprogrammet, 18 pct. til infrastrukturen og 7 pct. til særlige årsværk.

Statistikprogrammets hovedtal

Den lovpligtige statistik udgør tre fjerdedele af statistikprogrammet, og er helt overvejende finansieret af finanslovsbevillingen. Den øvrige statistik er i vid udstrækning fastlagt i henhold til indgåede aftaler med tilhørende finanslovsfinansiering.

Udviklingstendenser

Faldende antal årsværk Siden 2001 har antallet af årsværk, som finansieres af finansloven, været faldende. I Arbejdsplan 2007 regnes der med 413 finanslovsfinansierede årsværk mod 441 i 2001, jf. *tabel 2.4*. Omfanget af lovpligtige opgaver er samtidig steget i perioden.

Tabel 2.4 Udviklingen i antal årsværk i 2001-2007 - fordelt efter formål og finansiering

	Årsværk i alt	Bruger- betalte årsværk	Finans- lovs- årsværk	Alm. finans- lovs- årsværk ¹	Finanslovsårsværk til:		
					EU- lovfor- pligtelser	Danske lovfor- pligtelser	Øvrig statistik mv. ²
2001 ³	587	147	441	397	246	37	114
2002	578	155	423	366	236	33	97
2003	553	135	418	381	261	31	89
2004	555	136	419	397	273	30	94
2005	562	146	416	385	265	35	85
2006*	561	147	414	384	274	39	71
2007*	562	149	413	383	261	39	83

¹ Finanslovsårsværk, bortset fra elever og løntilskudsjob mv.

² Heraf anvendes en del årsværk til EU-aftaler.

³ Ekskl. CVR og DREAM, da disse enheder ikke indgår i Danmarks Statistik efter 2001.

* Foreløbige tal.

Produktivitetsstigninger Danmarks Statistik realiserer hvert år produktivitetsstigninger på omkring 3 pct. Sideløbende med produktivitetsstigningerne forbedres kvaliteten og der sker en øget anvendelse af Danmarks Statistiks produkter hos brugerne.

Lovforpligtelser *Tabel 2.5* viser en vækst i andelen af årsværk brugt til EU-lovforpligtelser i første del af perioden, hvorefter niveauet er stabiliseret på omkring 70 pct. af årsværkene til EU-lovforpligtelser.

EU-aftaler De såkaldte "Gentleman Agreements" og andre aftaler med EU om udarbejdelse af statistik er ikke anført som lovpligtig statistik i arbejdsplanen, men henhører under øvrig statistik.

Aftaler forekommer særlig hyppigt for statistik om befolkning, uddannelse og arbejdsmarked, men findes i øvrigt inden for et bredt emnefelt. Nogle aftaler er i realiteten lige så forpligtende for Danmark som den lovpligtige statistik.

Tabel 2.5 Anvendelsen af de almindelige finanslovsfinansierede årsværk i 2001-2007. Pct.

		Alm. finanslovsårsværk til:				
Alm. finanslovsårsværk		EU-lovforpligtelser	EU-aftaler	Danske lovforpligtelser	Anden statistik mv.	Pct. i alt
		pct.				
2001	397	62	10	9	19	100
2002	366	64	10	9	17	100
2003	381	69	9	8	14	100
2004	397	69	9	8	14	100
2005	385	69	6	9	16	100
2006*	384	71	5	10	14	100
2007*	383	68	5	10	17	100

* Foreløbige tal.

Fordelingen af årsværk på afdelinger

Statistik- afdelingerne

Erhvervsstatistik og Økonomisk Statistik er de to største afdelinger i Danmarks Statistik. Deres arbejdsopgaver finansieres for langt størstedelens vedkommende af finansloven. Personstatistik er en relativt mindre statistikafdeling, som er præget af, at en noget større andel af årsværkene finansieres af brugerne, jf. tabel 2.6.

Kunde- service

Den nye afdeling Kundeservice beskæftiger sig kun med indtægtsdækket virksomhed. Over halvdelen af den indtægtsdækkede virksomhed er nu samlet i denne afdeling. Det gælder især de direkte udførende årsværk, jf. bilag 4.4.

Tabel 2.6 Fordelingen af almindelige årsværk på afdeling og finansieringsmåde samt afdelingernes indtægter i 2007

	Finans- loven	Finansie- rings- tilskud ¹	IDV ²	I alt	Ind- tægter ³
	årsværk				mio. kr.
Personstatistik	67,2	24,0	8,9	100,1	22,4
Erhvervsstatistik	114,5	13,7	8,6	136,8	15,7
Økonomisk Statistik	106,7	13,2	4,6	124,5	12,1
Kundeservice	-	-	48,2	48,2	35,1
Brugerservice	86,3	3,8	24,3	114,4	8,1
Rigsstatistikerens stab	8,0	-	-	8,0	-
Almindelige årsværk	382,7	54,7	94,6	532,0	93,4

¹ Inklusive publikationssalg. ² Indtægtsdækket virksomhed (inklusive årsværk finansieret ved overhead af IDV). ³ Afdelingernes forventede indtægter.

3. Statistik og formidling

Afsnittet beskriver planerne om betydende nyudvikling og ændring i statistik og formidling i 2007 i henhold til rammerne i *Strategi 2010*. Herunder angives, i hvilket omfang nyudviklingen er støttet af finansieringstilskud fra ministerier, styrelser, EU mv.

Personstatistik

Ny registerstrategi På det personstatistiske område forventer Danmarks Statistik at have indført den nye registerstrategi i løbet af 2007. Arbejdet med strategien er tæt knyttet til den igangværende omlægning af det samlede statistiksystem fra main frame til serverbaseret arkitektur.

Strategien omfatter hele det personstatistiske område og indebærer, at der opbygges en personstatistisk database (PSD) med samtlige persondata på individniveau. Databasen vil udgøre datagrundlaget for den fremtidige statistikproduktion og vil være organiseret i delområder, afgrænset efter datakilder. Data vil kunne anvendes på tværs af delområder til alle statistikudgivelser.

Med den nye database vil datakvaliteten blive forbedret gennem anvendelse af ensartede begrebsdefinitioner på tværs af statistikområderne, en forenklet og gennemskuelig dokumentation samt en mere effektiv drift ved opgaveafvikling. De enkelte variable vil kun optræde ét sted i databasen og skal dermed kun vedligeholdes ét sted.

Databasen påregnes ved udgangen af 2007 at dække hele personstatistikområdet for statistikårene 2005 og frem.

For data fra 2004 eller tidligere vil overførsel af data til den nye database variere fra emne til emne. Uanset om data er overført til den nye database, vil de i fornødent omfang være til rådighed enten som arkiverede datasæt eller i Danmarks Statistiks forskerberedskab.

Bedre dokumentation (TIMES) Rammerne for dokumentation fastlægges gennem en videreudvikling af det eksisterende system, TIMES. Dokumentationen vil ske i et samlet system, hvilket bl.a. indebærer, at en variabel kun beskrives ét sted med en variabelbeskrivelse og kodeteksttabeller. Der vil således være en klar og entydig beskrivelse af den enkelte variabel, uanset i hvilken statistik den forekommer. Variabelbeskrivelserne vil blive tilgængelige på internettet.

Indvandrere og efterkommere Statistikken om indvandrere og efterkommere i det danske samfund skal udvides til også at omfatte efterkommernes børn. Udvidelsen

3. Statistik og formidling

indebærer en belysning af dagpasning, anbringelse uden for hjemmet, kriminalitet, undervisning mv.

Uddannelser i det integrerede elevregister (INTE)

Danmarks Statistik påregner fra 2007 at indsamle individbaserede oplysninger om elever i grundskolens børnehaveklasse til 7. klasse samt oplysninger om en række private uddannelser. Formålet er at skabe et bedre overblik over uddannelser og opnåede kompetencer med henblik på at belyse profiler, fuldførelse, frafald, spildtid og benchmarking. Etableringen gennemføres med finansieringstilskud fra Økonomi- og Erhvervsministeriet.

International mobilitet blandt studerende

For at forbedre dækningen af oplysninger om befolkningens uddannelsesniveau har Danmarks Statistik indsamlet oplysninger om de udenlandske studerende, der tager til Danmark for at tage en "hel" uddannelse, samt om international udveksling af studerende på kortere studieophold på universiteterne. Dataindsamlingen er finansieret af Undervisningsministeriet.

I 2007 præsenteres de første resultater af projektet om international mobilitet på de videregående uddannelser. Arbejdet vil i 2007 blive udbygget til også at omfatte studerende ved de mellemlange uddannelser.

Virksomhedernes efter- og videreuddannelse

Undersøgelsen om virksomhedernes efter- og videreuddannelsesaktiviteter for medarbejdere (CVTS3), der er finansieret af EU og Undervisningsministeriet, afsluttes i 2007. Der skal dels afrapporteres til EU i form af kvalitetsrapport og datatabeller og dels offentliggøres tal fra undersøgelsen i andet halvår af 2007.

Arbejdskraftundersøgelsen

For at forbedre kvaliteten i den statistiske belysning af beskæftigelsessituationen mv. er det besluttet at forøge stikprøven ved Arbejdskraftundersøgelsen og ændre undersøgelsens grundlæggende design. Som et element er dataindsamlingen blevet udliciteret. Interview vil fortsat hovedsageligt ske via telefon. Samtidig vil besøgsinterview for en række af de personer, der ikke kan træffes pr. telefon, erstatte de tidligere postspørgeskemaer. Udvidelse af stikprøven vil medføre en reduktion i usikkerheden, så den kommer til at ligge på niveau med de øvrige nordiske landes arbejdskraftundersøgelser.

Indsamling af data til den nye udvidede arbejdskraftundersøgelse påbegyndes 1. kvartal 2007, og de første nye resultater publiceres i juni 2007.

3. Statistik og formidling

<i>Arbejdsmarkedets udkant</i>	Projektet <i>Arbejdsmarkedets Udkant</i> skal sikre en konsistent statistisk opgørelse af personer i arbejdsmarkedets udkant (ikke-beskæftigede). Projektet udgør grundlaget for revision af opgørelserne i statistikkerne om arbejdsløshed, arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger og kontanthjælp.
<i>Revision af ledighedsbegrebet</i>	Som led i projektet har Danmarks Statistik besluttet at revidere ledighedsbegrebet, så bl.a. modtagere af feriedagpenge (der ikke står til rådighed i ferieperioden) ikke længere registreres som ledige i statistikken. Ændringerne vil samlet medføre en reduktion i antallet af ledige. For at sikre konsistente opgørelser over tid vil historiske serier for den reviderede månedlige arbejdsløshed blive offentliggjort i Statistikbanken. I marts 2007 publiceres arbejdsløshedstallene første gang fra det nye sammenhængende register. Baggrunden for revisionen er et ønske om i højere grad at tilpasse det danske ledighedsbegreb til den internationale ILO-definition.
<i>Ny konjunkturstatistik for beskæftigelse</i>	Med de oplysninger, der fremover skal indberettes i henhold til loven om et indkomstregister (eIndkomst), vil der være et nyt og væsentligt bedre grundlag til udarbejdelse af beskæftigelsesstatistik. Registret vil indeholde månedlige oplysninger om bl.a. beskæftigelse og de tilknyttede arbejdssteder. Der vil blive udarbejdet en ny beskæftigelsesstatistik, der ud over at give en bedre generel indikation af beskæftigelsen samtidig vil forbedre grundlaget for opgørelse af arbejdstidsregnskab. Indberetning til registret påbegyndes gradvist i løbet af 2007. En ny beskæftigelsesstatistik forventes offentliggjort, når indkomstregistret er fuldt implementeret i 2008. Statistikken forventes at erstatte beskæftigelsesopgørelser baseret på ATP-beskæftigelsesindikatoren, lønsumsindikatoren og de månedlige indberetninger om A-indkomst (MIA).
<i>Offentlig beskæftigelse</i>	I 2007 udarbejdes en ny personalestatistik for den offentlige sektor. Statistikken, der er finansieret af Finansministeriet, vil omfatte kvartalsvise opgørelser fra 2002 og frem på baggrund af de statslige og kommunale lønindberetninger. Statistikken vil være konsistent med Arbejdstidsregnskabet og Nationalregnskabet, men give mere detaljeret information om antallet af offentlige ansættelser fordelt efter udgiftsformål (COFOG).
<i>Fraværstatistik</i>	Danmarks Statistik arbejder med en forbedret belysning af fraværet, hvilket finansieres af Beskæftigelsesministeriet. I 2006 publiceredes

en opgørelse for den offentlige sektor, og samtidig påbegyndtes indsamlingen af fraværsoplysningerne i en stikprøve af private virksomheder, der skal indberette til statistikken primo 2007. Ultimo 2007 offentliggøres en fraværstatistik for hele arbejdsmarkedet.

Ligelønsstatistik Ifølge lov om lige løn til mænd og kvinder, der blev vedtaget i juni 2006, skal Danmarks Statistik udarbejde en ligelønsstatistik på virksomhedsniveau og bl.a. stille virksomhedsspecifikke oplysninger til rådighed for de berørte virksomheder. I løbet af 2007 skal statistikken med tilhørende vejledningssystem udarbejdes. Arbejdet sker i samarbejde med Beskæftigelsesministeriet.

Velfærd Som et element i aftalen med kommunerne om de kommende års økonomi er der i 2006 iværksat et udredningsarbejde med henblik på at forbedre datagrundlaget på velfærdsområdet. Formålet er at sikre en bedre dokumentation af indsats og effekter. Arbejdet har i 2006 primært været koncentreret om etablering af indikatorer til bedre belysning af ældreområdet, og på området for udsatte børn og unge er der påbegyndt et arbejde med et bedre dokumentationsgrundlag. I arbejdet peges på, at der skal etableres en elektronisk indsamling af data, hvor data registres ét centralt sted.

Styregruppen for Tværoffentligt Samarbejde¹ har besluttet, at Danmarks Statistik skal varetage den overordnede indsamling, validering, behandling og offentliggørelse af data.

For Danmarks Statistik vil arbejdet i 2007 primært bestå i forberedelse og implementering af det nye system til indsamling af oplysninger på ældreområdet. Derudover vil Danmarks Statistik deltage i det videre arbejde med en bedre dokumentation af området for udsatte børn og unge.

Metodestudie af EU-SILC I 2007 gennemføres et EU-finansieret metodestudie af den europæiske indkomst- og velfærdsundersøgelse, EU-SILC. Der skal gennemføres sammenligninger af register- og interviewdata vedrørende indkomst og husstandssammensætning.

¹ Styregruppen for Tværoffentligt Samarbejde består af departementscheferne i Finansministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt den administrerende direktør for Kommunernes Landsforening (KL).

Erhvervsstatistik

*NACE rev. 2
og Dansk
Branchekode 07*

For at sikre en ajourført klassifikation af virksomheder vil der i EU blev der i 2006 vedtaget en forordning om en ny statistisk branchenomenklatur (NACE rev. 2). Samtidig vil der blive truffet endelig beslutning om den danske version (DB07) med særlige nationale undergrupperinger mv. Den nye nomenklatur skal være indarbejdet i landenes erhvervsregistre senest 1. januar 2008. I løbet af 2007 vil brancheklassifikationen for alle ca. 600.000 erhvervsenheder i det Erhvervsstatistiske Register (ESR) blive tilpasset således, at de ved udgangen af 2007 er klassificeret i henhold til både den hidtidige (DB03) og den kommende (DB07) brancheklassifikation. En betydelig del af tilpasningen til den nye nomenklatur ventes at kunne ske ud fra foreliggende oplysninger i Danmarks Statistik, men det forventes, at op mod 50.000 virksomheder må kontaktes direkte for at fastlægge deres hovedaktivitet korrekt i henhold til DB07. Der ydes et mindre finansieringstilskud fra EU til dette arbejde.

*Det Erhvervs-
statistiske Register*

I 2006 blev der vedtaget en revideret rammeforordning vedr. erhvervsregistre, der bl.a. indebærer, at erhvervsregistre skal indeholde oplysninger om koncerner. For multinationale koncerner skal der endvidere leveres oplysninger om enkeltvirksomheder til EU's statistiske kontor, Eurostat, som vil formidle oplysningerne videre til de nationale statistikmyndigheder i de EU-lande, hvor den enkelte koncern har afdelinger. Forordningskravene konkretiseres i 2007, hvorefter de nødvendige tilpasninger til det Erhvervsstatistiske register (ESR) udvikles og sættes i drift. Der er ydet et finansieringstilskud hertil fra EU.

*Dataindsamling
til Intrastat*

1. januar 2007 overtages det fulde ansvar for dataindsamlingen til Intrastat (statistikken over udenrigshandel med de øvrige EU-lande) fra SKAT. Danmarks Statistik vil herefter stå for den samlede bearbejdning (indsamling, fejlsøgning og publicering) af Intrastat, hvilket vil medføre en mere enkel og effektiv samlet bearbejdning.

*Integreret
indberetnings-
løsning for
udenrigshandels-
oplysninger*

Til at lette virksomhedernes indberetning af udenrigshandelsoplysninger skal der i 2007/08 udvikles en integreret indberetningsløsning, hvor virksomhederne i forbindelse med behandlingen af oplysninger i deres interne økonomisystem kan foretage indberetning til brug for intrastat, udenrigshandel med tjenester og eksportmoms (listesystemet). Løsningen kan tilføre Virk.dk portalen udvidet funktionalitet og vil blive udviklet i samarbejde med SKAT. Den integrerede indberetningsmulighed vil eventuelt senere kunne udvides til andre indberetningsområder.

3. Statistik og formidling

<i>ESR tilpasning CVR</i>	Ændringen i CVR-loven i 2004 medførte ændrede definitioner af start og ophør af produktionsenheder mv. Dette har nødvendiggjort en omlægning af Danmarks Statistiks erhvervsstatistiske register (ESR). Det fuldt omlagte ESR-system ventes at kunne sættes i produktion i løbet af sommeren 2007.
<i>Generel regnskabsstatistik</i>	I 2007 offentliggøres resultaterne af regnskabsstatistikken, hvor udarbejdelsen er sket på et nyt grundlag. Med virkning fra indkomståret 2005 ophørte udsendelse af SKATs virksomhedsskema, og det blev erstattet med en virksomhedsselvangivelse. Ændringen indebærer, at kvaliteten af investeringsoplysningerne i den generelle regnskabsstatistik forventes forbedret fra statistikåret 2005, idet den nye virksomhedsselvangivelse indeholder særskilte poster vedrørende virksomhedens til- og afgang af investeringsgoder. Den nye selvangivelse indeholder imidlertid færre regnskabsposter end virksomhedsskemaet, hvilket indebærer, at der er en større usikkerhed knyttet til en række oplysninger.
<i>Nye statistikker om globalisering</i>	Den øgede globalisering af økonomien medfører behov for nye typer af statistikker. Som en konsekvens heraf gennemfører Danmarks Statistik i 2007 en ad hoc-undersøgelse af outsourcing (udflytning af produktionsprocesser) og støttefunktioner til udlandet. Undersøgelsen vil bidrage til at belyse de internationale rammevilkår og hvordan danske virksomheder udnytter globaliseringens muligheder. Der er tale om en EU-harmoniseret undersøgelse, hvor Danmarks Statistik har hovedansvaret for koordination af undersøgelsen for Eurostat. Den EU-finansierede undersøgelse afgrænses til virksomheder med mere end 100 ansatte, men med finansiering fra Økonomi- og Erhvervsministeriet vil den danske del af undersøgelsen blive væsentlig udvidet, så den omfatter virksomheder med mere end 20 ansatte.
<i>Landbrugsstruktur-tællingen</i>	Landbrugs- og gartneritællingen for 2007 indgår i Kommissionens arbejde med belysning af strukturudviklingen. Dataresultater leveres til den fælles Eurofarm-databank. I forhold til 2006-tællingen vil der være tale om en udvidelse med oplysninger om arbejdskraft, markvanding samt ikke-landbrugsmæssige aktiviteter i tilknytning til be-driften.

3. Statistik og formidling

<i>Statistik om frugtplantager</i>	I 2007 afholdes i alle EU-lande en undersøgelse af erhvervmæssige plantager med visse arter af frugttræer med angivelse af beplantet areal, beplantningstæthed og træernes alder. Tællingen vil samtidig belyse produktionen i det seneste driftsår, og den afholdes i Danmark medio 2007. Tællingen blev sidst afholdt i 2002.
<i>EU-pilotprojekter</i>	Som led i den tekniske handlingsplan for at forbedre landbrugsstatistikken i EU er der i 2007 planlagt en række pilotprojekter. Det drejer sig om opgørelser af den økologiske animalske produktion, kornproduktionen på økologiske bedrifter, gårdsalg med økologiske produkter, estimering af salgspriser på landbrugsarealer uden tilhørende bygninger samt regionale næringsstofbalancer.
<i>Produktion og ordreindgang for industri</i>	I den danske statistik for produktion og ordreindgang for industrien ophører indsamling af oplysninger om såvel ordrebeholdning som annullerede ordrer fra 2007. Samtidig foretages en analyse af, hvordan de månedlige momsoplysninger kan udnyttes fuldt ud i statistikken med henblik på at reducere byrden for indberetterne. Dette arbejde er medfinansieret af EU.
<i>Varestatistik og råvare- og tjenesteundersøgelsen</i>	I 2007 sker en simplificering af de mængdeoplysninger, der skal indberettes til varestatistikken. I varestatistikken arbejdes der desuden på at reducere detaljeringsgraden ved at overgå fra en 10-cifret til en 8-cifret varenomenklatur, således at der skabes fuld overensstemmelse mellem varestatistikken og udenrigshandlens varenomenklatur. For industriens råvarekøb søges detaljeringsgraden ligeledes reduceret.
<i>Ny råvare- og tjenesteundersøgelse for byggeri og udvalgte serviceerhverv</i>	Undersøgelsen af råvare- og tjenesteforbruget inden for byggeri og udvalgte serviceerhverv gennemføres i 2007 for første gang. Undersøgelsen foretages med henblik på at højne kvaliteten i nationalregnskabet.
<i>Produktstatistikkerne om forretningservice</i>	Der er i 2006 taget initiativ til en delvis omlægning af produktstatistikkerne inden for forretningservice. Fra 2007 vil belysningen af en række brancher ske hvert andet år mod hidtil årligt. Dermed er der inden for de givne ressourcer mulighed for at inkludere nye brancher, fx call-centre, formgivning og industrielt design.
<i>Handel med viden</i>	Virksomhedernes brug af og handel med rettigheder er et mål for innovationsaktiviteter og videnspredning. Danmarks Statistik og Patent- og Varemærkestyrelsen gennemførte i 2006 en kortlægning af handel med rettigheder og den eksisterende statistik på områder.

3. Statistik og formidling

Med finansiering fra Økonomi- og Erhvervsministeriet er det besluttet at udarbejde løbende statistik for de væsentligste indikatorer. Indsamlingen af oplysninger starter i 2007 og vil ske gennem spørgeskemaundersøgelser. Det forudsættes, at nye indikatorer udvikles i takt med øget viden på dette område.

- Intellektuelle ejendomsrettigheder* I 2007 fortsætter samarbejdet med Patent- og Varemærkestyrelsen om virksomhedernes brug af patenter, varemærker, design og brugsmødder. Koblingen mellem Patent- og Varemærkestyrelsens data og Danmarks Statistiks registre vil indgå i det videre arbejde. Resultaterne vil foreligge i slutningen af 2007.
- Effektanalyse af it* Danmarks Statistik deltager i et EU-pilotprojekt om sammenhængen mellem virksomhedernes brug af it og produktivitet. De første resultater ventes i 2007, og i næste fase udvides kredsen af lande for at skabe europæisk sammenlignelighed.
- Oplevelsesøkonomi* Danmarks Statistik vil i 2007 i samarbejde med en række ministerier og forskere påbegynde en kortlægning af definition og metode til statistik om oplevelsesøkonomien.

Økonomisk Statistik

- Dokumentation af kvartalsregnskaberne* Der vil i 2007 blive arbejdet på at opdatere dokumentationen af det kvartalsvise nationalregnskab, som vil indeholde en detaljeret oversigt over det kvartalsvise system med beskrivelse af kilder, metoder, produktionsrytme mm. Dokumentationen forventes afsluttet ved årsskiftet 2007/2008.
- Kvartalsvise ikke-finansielle regnskaber for institutionelle sektorer* Hidtil har det kvartalsvise nationalregnskab alene omfattet det funktionelle regnskab samt nationalregnskabets hovedkonti for hele økonomien under ét. Dette ændres nu, således at det kvartalsvise ikke-finansielle nationalregnskab – i lighed med det årlige nationalregnskab – tillige vil foreligge for de fem institutionelle sektorer: ikke-finansielle selskaber, finansielle selskaber, offentlig forvaltning og service, husholdningerne og udlandet. Med opdelingen på sektorer bliver det muligt at følge den kvartalsvise udvikling i makroøkonomiske størrelser på sektorniveau, fx udviklingen i husholdningernes disponible indkomst. Dette imødekommer ønsker fra hjemlige analytikere af den samfundsøkonomiske udvikling samt ønsker fra EU. De kvartalsvise ikke-finansielle regnskaber for institutionelle sektorer forventes offentliggjort første gang i april 2008 med tal for perioden 1. kvartal 1999 til 4. kvartal 2007.

3. Statistik og formidling

<i>EU-indberetning af nationalregnskabsdata</i>	Danmarks Statistiks forpligtelse over for EU indebærer, at de kvartalsvise og årlige nationalregnskaber løbende indberettes til Eurostat i henhold til helt bestemte retningslinjer for klassifikationer, variable, formater mv. Ændrede politiske prioriteringer og nye brugerbehov forventes at føre til en ændring af EU's efterhånden ti år gamle forordning om indberetning af nationalregnskabsdata. Det betyder, at især kravene til de kvartalsvise indberetninger bliver øget.
<i>Forbedrede produktivetsberegninger</i>	I 2007 arbejdes der på yderligere at udbygge produktivetsberegningerne ved en overgang til det såkaldte KLEMS-system, der belyser sammenhængen mellem den samlede produktion og de produktionsfaktorer, der ligger bag, dvs. kapital (K), arbejdskraft (L), energi (E), varer (M) og tjenester (S). Overgangen til KLEMS-systemet muliggør en bedre international sammenligning, og at betydningen af de økonomiske forhold omkring erhvervenes forbrug af varer og tjenester i produktionen kan belyses. Arbejdet finansieres af Økonomi- og Erhvervsministeriet.
<i>Mængdeindikatorer for sundhed og uddannelse</i>	I tilknytning til analyser af produktivetsudviklingen indtager den offentlige ikke-markedsmæssige produktion en særlig stilling, da produktionen opgøres som summen af omkostningerne ved frembringelsen. Dermed kan produktivetsudviklingen i den offentlige ikke belyses ud fra nationalregnskabstallene. Danmarks Statistik vil derfor i 2007 som et forsøg arbejde på at opstille mængdeindikatorer for den offentlige ikke-markedsmæssige produktion af sundhed og uddannelse. Opgørelsen baseres på Sundhedsstyrelsens DRG-system, der omfatter 5-600 behandlingsgrupper, samt oplysninger fra Undervisningsministeriet og Videnskabsministeriet. Arbejdet finansieres af Finansministeriet.
<i>Finansielle konti opgøres mere detaljeret</i>	I løbet af 2007 påbegyndes en udbygning af nationalregnskabets finansielle konti og balancer. Udbygningen vil medføre en betydelig større detaljeringsgrad for de finansielle instrumenter. Den detaljerede opgørelse vil blive offentliggjort første gang i marts 2008. Hermed vil der være åbnet op for mere indgående analyser af, hvordan økonomiens sektorer finansierer deres opsparingsunderskud eller placerer deres opsparingsoverskud. Opgørelsen giver samtidig bedre mulighed for at vurdere økonomiens følsomhed over for større ændringer på de finansielle markeder.
<i>Rapportering af offentligt overskud og gæld</i>	De stadigt voksende krav til pålidelighed og international sammenlignelighed i indberetninger af offentligt over-/underskud og gæld til EU-kommissionen, de såkaldte EDP-indberetninger (Excessive Deficit Procedure), har ført til nye og meget omfattende krav om suppleren-

de rapporteringer og dokumentation til EU. Disse indberetninger har en central placering som en del af det statistiske grundlag for styringen af den økonomiske og monetære politik i EU og Euro-området, og opgørelserne af offentligt underskud og gæld spiller en direkte rolle i kravene til medlemslandenes opfyldelse af betingelserne i stabilitets- og vækstpakten. Udvidelser og omlægninger vil være fuldt gennemført metode- og datamæssigt inden udgangen af 2007.

<i>Budgetter for kommuner og regioner</i>	Som en konsekvens af kommunalreformen, der træder i kraft 1. januar 2007, er systemet til den statistiske behandling af de kommunale budgetter revideret og tilpasset ændringer i budget- og regnskabssystemet for den nye kommunestruktur og ændrede opgavefordeling. Regionerne har fået et helt nyt budget- og regnskabssystem, som er indarbejdet i et nyt statistiksystem i forbindelse med regionernes budgetindberetning for 2007. I Statistikbanken er oprettet nye serier af tabeller for kommunernes og regionernes budgetter efter kommunalreformen. Kommunernes og regionernes budgetter for 2007 offentliggøres efter de nye principper medio januar 2007.
<i>Ændret publicering af årlige udenrigshandelstal</i>	I november 2007 udkommer publikationen <i>Danmarks vareimport og -eksport</i> , der indeholder en gennemgående beskrivelse og præsentation af de endelige tal for 2006, i en ny udgave, hvor der udgives et bind 2 med de endelige årstal for 2006 fordelt på detaljeret vareniveau (KN8-grupperingen) og lande.
<i>Undersøgelser vedrørende one-flow-systemet</i>	Danmarks Statistik har i flere år været en af de centrale aktører i den internationale debat om mulighederne for at indføre et one-flow-system i EU. Systemet, der grundlæggende går ud på, at man i alle EU-lande kun indsamler oplysninger om vareeksport og opgør importen ved hjælp af de øvrige landes tal for eksport, vil have en markant effekt på indberetningsbyrden. Det er dog ikke ligetil at indføre et one-flow-system. Der skal bl.a. vedtages helt ny EU-lovgivning på området, ligesom en lang række tekniske forhold skal afklares, inden der kan tages endelig stilling. Dette arbejde bidrager Danmarks Statistik til i 2007, dels ved at færdiggøre udarbejdelsen af en samlet beskrivelse af krav, forudsætninger og konsekvenser ved at indføre systemet, dels ved at videreudvikle de såkaldte spejlopgørelser og analyser af asymmetrier landene imellem.
<i>Dokumentation af udenrigshandelstatistikken</i>	I løbet af 2007 vil der blive udviklet en hjemmeside, der ud over et harmoniseret mål for de løbende revisioner blandt andet vil indeholde tal for asymmetrier, udgivelsestider, omfang af fejlsøgning og sammenligning af dele af statistikken med andre kilder (fx momsstatistikken, industriens omsætning, m.fl.). I 2007 vil der også blive

3. Statistik og formidling

udarbejdet en fuldstændig system- og indholdsdokumentation, der vil blive publiceret på hjemmesiden.

Betalingsbalance-statistikkenes omlægning Omlægningen af betalingsbalancestatistikken i 2005, der bl.a. betød en mere detaljeret opgørelse af tjenestehandlen med udlandet, vil i 2007 være nået så langt, at kvalitets- og driftssikkerhed må betragtes som tilfredsstillende.

Forbrugsundersøgelsen I 2007 vil der blive arbejdet på at forbedre forbrugsundersøgelsens stikprøve på to måder. Dels vil der blive arbejdet med at ændre stikprøvedesignet fra den nuværende klyngeudvælgelse til en simpel tilfældig udvælgelse i hele landet. Dels vil der blive iværksat nye tiltag til at mindske bortfaldet i undersøgelsen.

For at lette brugernes og kundernes adgang til information om forbrugsundersøgelsen vil hjemmesiden i 2007 blive udbygget med en særlig facilitet for forbrugsundersøgelsen, som vil indeholde dokumentation, links til Statistikbanken og *Nyt fra Danmarks Statistik* samt oplysninger om priser for serviceopgaver. Det er tanken, at hjemmesiden løbende skal udvikle sig i dialog med brugere og kunder.

Producentprisindekset for tjenester Et nyt delvist EU-finansieret projekt, der påbegyndtes i slutningen af 2006, fortsættes i 2007 og afsluttes i 2008, har til formål at fortsætte udviklingen af det producentprisindeks for tjenester, som har været under opbygning siden 2004. I projektet arbejdes med at styrke stikprøven af virksomheder og tjenester og højne kvaliteten i prisindsamlingen.

Forbruger- og nettoprisindekset samt HICP Den månedlige indsamlingsperiode for forbrugerpriser på friske fødevarer, beklædning og energiprodukter vil i løbet af 2007 blive udvidet til to arbejdsuger. Det sker som et led i tilpasningen af det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) til en ny EU-forordning. Usikkerheden i prisudviklingen fra måned til måned for de pågældende varer vil dermed blive mindsket. Denne forbedring gennemføres også for forbruger- og nettoprisindekset.

Et HICP renset for skatte- og afgiftsændringer (HICP-CT) vil blive opgjort på månedsbasis i 2007. Den primære efterspørgsel efter dette indeks kommer fra Den Europæiske Centralbank. Eurostat bidrager til at finansiere udviklingen af indekset.

Økonomiske modeller I 2007 opstilles en ny version af ADAM til brug for arbejdet med regeringens mellemfristede økonomiske plan. Denne version vil være baseret på fastpristørrelser målt ved kædeindeks, som erfaringsmæs-

sigt viser lavere og mere realistiske aggregerede vækstrater end traditionelle fastprisindeks. Til gengæld kan aggregerede kædeindeks ikke dannes ved simpel sammenlægning af komponenter, hvad der øger kompleksiteten af modellen. Modellens input-output-system skal af samme grund omformuleres. Arbejdet med en samlet, webbaseret dokumentation af ADAM fortsættes i 2007.

Formidling

<i>Publiceringspolitik</i>	Danmarks Statistik vil i 2007 udarbejde en ny publiceringspolitik, der udstikker retningslinjer for hele institutionens samlede publicering af statistik på internettet og i papirform. Publiceringspolitikken vil tage udgangspunkt i, at internettet nu er det vigtigste medie til formidling af statistik, og vil anviser udviklingsretning for publicering via forskellige medier.
<i>Offentliggørelser i Statistikbanken</i>	I 2007 fortsættes et projekt, der skal sikre, at al officiel statistik er tilgængelig i Statistikbanken. Udgivelseskalenderen, hvoraf dele er tilgængelige på internettet, www.dst.dk/planlagte , skal omstruktureres, så den indeholder samtlige planlagte udgivelser fra Danmarks Statistik. For brugerne af statistikken vil det indebære, at det ud over offentliggørelse af hovedtal også vil fremgå, hvornår de mere detaljerede tal i Statistikbanken forventes offentliggjort. Herved skabes et samlet overblik af hovedtal og de tilknyttede, detaljerede tabeller.
<i>Netboghandel med nye muligheder</i>	I 2007 indledes udviklingen af netboghandlen med henblik på, at selvbetjening skal blive den dominerende form for publikationssalg. Brugerne skal kunne udvælge de enkeltudgivelser og serier, de ønsker at købe. Prisen i den elektroniske boghandel sættes lavere end ved personlig betjening.
<i>Publikationer kun på nettet</i>	Fra 2007 udkommer samtlige serier af <i>Statistiske Efterretninger</i> og <i>Statistikservice</i> kun i elektronisk form, således som det allerede er tilfældet for <i>Nyt fra Danmarks Statistik</i> .
<i>60-års oversigt</i>	I 2007 påbegyndes arbejdet med <i>60-års oversigten</i> , der vil indeholde tidsserier over udviklingen i det danske samfund på en lang række centrale områder. I de fleste tilfælde tilbage til Anden Verdenskrigs afslutning – i nogle tilfælde endnu længere tilbage. Publikationen er en opfølgning på <i>50-års oversigten</i> fra 2001.
<i>Historiske årbøger</i>	Et forsøgsprojekt med at indscanne et udvalg af <i>Statistisk Årbog</i> tilbage fra den allerførste udgivelse i 1896 vil blive indledt. De historiske

årbøger lægges søgbare på hjemmesiden – så vidt muligt i en form, så det også er muligt at søge direkte nede i de enkelte tabeller og på tværs henover længere perioder.

Metode

Øget brugervenlighed i elektroniske indberetningsløsninger

Der vil i 2007 blive arbejdet videre med at øge brugervenligheden af de elektroniske indberetningsløsninger, så de har en funktionalitet, der på optimal måde understøtter udfyldelsen. Alle elektroniske blanketter vil blive testet hos virksomhederne, inden de sættes i produktion. Papirblanketterne vil blive standardiseret, så blanketterne er ensartede og lette at få overblik over. Det er formålet at reducere virksomhedernes byrder ved indberetning og gøre indberetning via Virk.dk attraktiv.

Bedre fejlsøgning

Fejlsøgningen rettet mod identifikation af fejl af væsentlig betydning for statistikken skal effektiviseres, så der sker en bedre lokalisering af de enkelte fejlbehæftede skemaer. Omlægningen til selektiv fejlsøgning kræver en større analyse. I 2007 vil der blive udvalgt et par statistikker, hvor de nye metoder vil blive afprøvet.

Revision af varedeklarationer

I 2007 vil varedeklarationerne blive revideret med mere fokus på de forskellige kvalitetsdimensioner inden for dataindsamlinger, registerstatistik og økonomisk statistik. Varedeklarationerne udbygges med metadata, der uddyber begreberne og beskriver graden af usikkerhed, herunder sæsonkorrektion af tidsrækker.

4. Ny EU-lovgivning

Dette afsnit indeholder en omtale af den væsentligste EU-lovgivning med konsekvens for 2007, som enten er vedtaget i 2006 eller forventes vedtaget i 2007. Der henvises i øvrigt til tabellerne i *bilag 2*, som gengiver alle retsakter og belyser, hvor de befinder sig i beslutningsprocessen.

32 nye retsakter vedtaget i 2006

Også i 2006 øgedes omfanget af EU-regulering af Danmarks Statistiks aktiviteter. I løbet af 2006 blev 32 nye retsakter vedtaget. Ved udgangen af 2006 var der i alt vedtaget 180 EU-retsakter, der tilsammen afspejler en detaljeret regulering af langt den overvejende del af Danmarks Statistiks aktiviteter.

Generelle retsakter

Adfærdskodeks for europæiske statistikker

Adfærdskodeks for europæiske statistikker er offentliggjort i en meddelelse fra Kommissionen og tiltrådt af Rådet af Økonomi- og Finansministre (ECOFIN) i 2005. Kodeksen består af 15 principper, hvortil der for hvert princip er knyttet en række indikatorer. Næste skridt for implementeringen af kodeksen er gennemførelse af såkaldte peer reviews, hvor et internationalt eksperthold vil gennemgå statistiksystemet i samtlige medlemslande og i EU's statistiske kontor, Eurostat. For Danmarks vedkommende vil der blive gennemført et peer review i foråret 2007, hvor tre eksterne eksperter gennemgår udvalgte emner af det officielle nationale statistiksystem i løbet af et tre-dages besøg.

Rådgivende organ for statistisk styring på europæisk plan

Vedtagelsen af adfærdskodeksen har affødt et behov for et organ, der overvåger de europæiske statistikinstitutioners efterlevelse heraf. Det forventes, at der i løbet af 2007 vil blive nedsat et "Rådgivende organ for statistisk styring på europæisk plan", hvis opgave dels bliver at overvåge efterlevelsen, dels at rådgive om implementeringen af kodeksen. Det rådgivende organ vil bestå af fem eksperter inden for det statistiske område. Eurostat vil deltage som observatør.

Europæisk rådgivende udvalg for Fællesskabets politik for statistisk information

Der eksisterer i dag et rådgivende udvalg i EU for brugere af økonomisk og social statistik, CEIES. Med henblik på at styrke CEIES' position og gøre komitéen mere effektiv i varetagelsen af sine opgaver, er der taget initiativ til at revidere CEIES' sammensætning og mandat. Kommissionen har i slutningen af 2006 fremsat forslag til en reform, der skal erstatte CEIES med et nyt rådgivende udvalg, "Europæisk rådgivende udvalg for Fællesskabets politik for statistisk information". Reformudspillet har sin baggrund i en mangeårig kritik af brugerkomitéens gennemslagskraft og skal herudover ses i lyset af EU's udvidelse, som vil indebære en markant stigning i medlemskredsen.

4. Ny EU-lovgivning

Forslaget lægger dels op til en præcisering og fokusering af CEIES mandat med ansvar for at rådgive om EU-statistikens programlægning, prioritering, brugerorientering m.v., dels til en radikal indsnævring af medlemskredsen med det formål at styrke komitéens handlekraft. Det juridiske grundlag for et nyt europæisk rådgivende udvalg ventes vedtaget inden udgangen af 2007.

<i>Revision af den statistiske basislovgivning</i>	Der arbejdes med at revidere EU's basislovgivning for statistik. Baggrunden er et initiativ fra den statistiske programkomité (SPC), der består af generaldirektørerne for de nationale statistikinstitutioner. SPC ønsker at styrke det europæiske statistiske system, samt at forenkle EU-lovgivningen. Arbejdet omfatter følgende tre forordninger: Statistical Law, Fortrolighedsforordningen og SPC-forordningen. Et omfattende udredningsarbejde, der er rapporteret i november 2006, vil danne grundlag for Kommissionens udarbejdelse af en revideret statistisk basislovgivning.
<i>Det statistiske femårsprogram 2008-2012</i>	Det kommende statistiske femårsprogram omfatter årene 2008 til 2012. Det danner den juridiske ramme for udarbejdelse af EU's årlige arbejdsprogrammer de kommende fem år. Programmet udgør samtidig det finansielle grundlag for Eurostats aktiviteter. Det forventes, at programmet vil blive vedtaget i løbet af 2007.
<i>NACE</i>	Branchenomenklaturen (NACE) blev revideret i slutningen af 2006. Revisionen er nødvendiggjort af ændringer i FN's branchenomenklatur, som har til formål at give et mere tidssvarende billede af erhvervsstrukturen.
<i>CPA</i>	Kommissionen har fremsat forslag om revision af den statistiske produktklassifikation (CPA), som er tæt knyttet til branchenomenklaturen NACE. CPA blev etableret i 1993 og har været revideret et par gange siden som følge af ændringer i NACE.
<i>Forskeradgang til fortrolige data</i>	Der er vedtaget tre ændringer af de gældende forordninger om forskernes adgang til fortrolige data. De to første er opdateringer af listen over institutioner, hvis forskere kan bevilges adgang til anonymiserede data. Den tredje åbner for forskeradgang til anonymiserede mikrodata fra lønstrukturundersøgelsen til videnskabelige formål.
<i>NUTS</i>	Den oprindelige forordning om en fælles nomenklatur for regionale enheder (NUTS) er blevet revideret gennem vedtagelsen af en kommissionsforordning, der opdaterer landenes regionale opdeling. For Danmarks vedkommende inddeles landet i en ny NUTS-klassificering, som følger af strukturreformen, der træder i kraft 1. januar 2007.

Personstatistik

Migration og international beskyttelse

På baggrund af en handlingsplan fra Kommissionen for migrations- og asylstatistik ventes en forordning om statistik vedr. ind- og udvandrede, statsborgerskab og asyl at blive vedtaget i 2007. Ansvar for disse områder ligger overvejende hos Udlændingesservice i Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, men forordningen berører også Danmarks Statistik.

Uddannelsesstatistik

Siden Det Europæiske Råds møde i Lissabon i marts 2000, hvor livslang læring blev fremhævet som et grundlæggende element i den europæiske model for fortsat udvikling, har både Rådet og Kommissionen ved flere lejligheder peget på behovet for at forbedre kvaliteten og sammenligneligheden af uddannelsesstatistikker om livslang læring.

I 2007 forventes der at blive vedtaget en forordning vedrørende statistik for uddannelse og livslang læring. Statistikken skal belyse uddannelsesforhold og dække både deltagelse i ordinære uddannelser og i videre- og efteruddannelse med undtagelse af efteruddannelse i virksomhederne.

Arbejdskraftundersøgelsen

I tilknytning til arbejdskraftundersøgelsen gennemføres hvert år en ad hoc-undersøgelse. Det er vedtaget, at ad hoc-undersøgelsen i 2007 omhandler arbejdsulykker og arbejdsbetingede sundhedsproblemer, og at 2008-undersøgelsen skal belyse arbejdsmarkedssituationen for indvandrere og deres efterkommere.

Som en udløber af Lissabon-strategien har Kommissionen udmeldt et ønske om øget fokus på vækst og beskæftigelse. For at nå disse mål har Kommissionen behov for baggrundsoplysninger om løn i relation til andre beskæftigelsesoplysninger. Det forventes, at der i 2007 bliver vedtaget en ændring af den oprindelige forordning om arbejdskraftundersøgelsen, således at det bliver obligatorisk at indberette lønoplysninger.

Ledige jobs

Den Europæiske Centralbank efterspørger kvartalsvis statistik om ledige jobs som en korttidsindikator for generel økonomisk statistik. Efter mange års diskussioner i Kommissionsregi ser det nu ud til, at der i 2007 vil blive vedtaget en ny rammeforordning vedrørende statistik om ledige jobs.

Løn

Som en udmøntning af rammeforordningen om lønomkostningsindekset er der vedtaget en ændring, som indebærer en mere detaljeret branchedækning.

4. Ny EU-lovgivning

Indkomst og levevilkår I henhold til rammeforordningen om indkomst og levevilkår (EU-SILC), der er en udløber af Lissabon-strategiens øgede fokus på social samhørighed samt bekæmpelse af fattigdom og marginalisering, skal der hvert år fra og med 2005 suppleres med ad hoc-undersøgelser af særlige områder. 2007-undersøgelsen omhandler boligforhold, herunder boligens standard og omgivelser, såsom adgangen til diverse faciliteter, bl.a. institutioner og butikker. Temaet for 2008-undersøgelsen er ligeledes vedtaget. Det indeholder spørgsmål om gæld, restancer, størrelsen heraf samt om muligheden for at opnå kredit.

Social beskyttelse Som endnu en udløber af Lissabon-strategiens fokusering på social samhørighed har Kommissionen fremsat forslag om etableringen af et europæisk system af integrerede statistikker for social beskyttelse (ESSPROS). De politiske målsætninger i relation til Lissabon-strategien indebærer, at der er behov for indikatorer på det sociale område. En forordning herom forventes vedtaget i løbet af 2007.

Erhvervsstatistik

Erhvervsstruktur Den strukturelle erhvervsstatistik skal forbedres, specielt med henblik på at sikre en bedre belysning af serviceerhvervene og styrke den erhvervsdemografiske beskrivelse. Den nuværende strukturforordning forventes således revideret i 2007.

Udenlandsk ejede virksomheder Som et grundlag for udarbejdelse af sammenlignelig statistik i EU vedrørende udenlandsk ejede firmaer, forventes der i starten af 2007 at blive vedtaget en rammeforordning om udenlandske datterselskabers struktur og aktiviteter (FATS).

Virksomhedsregistre Den eksisterende forordning om virksomhedsregistre til statistiske formål forventes opdateret i starten af 2007 for at imødekomme nye statistiske behov for måling af fx den økonomiske globalisering.

Konjunkturstatistik Til implementering af konjunkturforordningen er der vedtaget en forordning, som definerer variablerne, strammer op på leveringsfristerne og ændrer hyppigheden for indberetning af data. Konjunkturforordningen er grundlaget for udarbejdelse af harmoniserede statistikker til brug for EU's monetære politik.

Landbrugsstatistik For at overvåge udviklingen i landbruget og træffe politiske beslutninger er der behov for detaljeret statistik om bl.a. landbrugets struktur, produktion, priser og indkomster.

4. Ny EU-lovgivning

Forordningen om landbrugsbedrifternes struktur er blevet udmøntet gennem fastlæggelse af variabellisten for 2007, samt gennem vedtagelse af en kommissionsbeslutning for 2007 om brug af administrative data. Der er ligeledes vedtaget en handlingsplan for forbedring af landbrugsstatistikken (TAPAS) for 2006 samt for 2007. Handlingsplanen fastlægger EU's maksimale bidrag til dækning af omkostningerne i forbindelse med nyudvikling af statistikker. For 2007 er der tale om statistik vedrørende udvikling af landdistrikterne herunder økologi, register over landbrugsbedrifter og små bedrifter. Endelig er der vedtaget en udmøntning af forordningen om mælk og mejeriprodukter.

<i>Landbrugsstruktur-tællingen</i>	Den finansielle ramme for landbrugsstrukturtællingen for 2007-2009 samt finansieringen heraf for de nye medlemslande – Bulgarien og Rumænien – forventes at blive vedtaget i 2007 gennem en ændring til forordningen om landbrugsstrukturtællingen.
<i>Frugtplantager</i>	Produktionsgrundlaget for frugtplantager for de kommende år skal opgøres i 2007. På grundlag af en kommissionsbeslutning udarbejdes derfor en statistik over bestand og alder af frugttræer i plantager. En tilsvarende undersøgelse blev gennemført i 2002.
<i>Informations-samfundet</i>	Hvert år fremsætter Kommissionen forslag til de aktuelle variable, der skal indberettes med hensyn til statistik om informationssamfundet. Variablene er inddelt i to moduler: ét for virksomheder og ét for privatpersoner og husstande. Variabellisten for 2007 er blevet vedtaget.

Økonomisk statistik

<i>National-regnskab</i>	En forordning vedrørende nationalregnskabsstatistikens indberetninger ventes at blive vedtaget i 2007. De nye brugerbehov skal ses i sammenhæng med muligheden for at føre pengepolitik og efterlevelse af Lissabon-strategien. I det nye forslag præciseres hvilke nationalregnskabsvariable, der skal indberettes, hvor lang tid efter årets/kvartalets udløb de pågældende variable skal indberettes, samt hvornår første indberetning skal finde sted og hvilken periode, der skal dækkes.
<i>Betalingsbalancen</i>	En særskilt forordning om betalingsbalancestatistik blev i 2005 vedtaget med sigte på at tilvejebringe det nødvendige informationsgrundlag for konjunkturovervågningen i EU. Som en udløber heraf er vedtaget to nye forordninger på betalingsbalanceområdet. Den første fastlægger, at data skal fremsendes i elektronisk form gennem Euro-

4. Ny EU-lovgivning

stats centrale dataportal i det såkaldte GESMES-format. Den anden forordning ajourfører datakravene for porteføljeinvesteringer i de kvartalsvise betalingsbalancestatistikker.

*Ikke-finansielle
kvartalsregnskaber
efter institutionelle
sektorer*

Forordningen om ikke-finansielle kvartalsregnskaber efter institutionelle sektorer har til formål at opstille en fælles ramme for overvågning af ØMU'en. En række lande har fået undtagelser og udsættelser for indberetninger vedrørende dele af eller hele forordningen. Danmark har fået en generel udsættelse og skal således indberette første gang 1. april 2008.

*Købekrafts-
pariteter*

Kommissionen har ønsket at etablere et lovgrundlag for det arbejde, som allerede udføres af medlemslandene og Eurostat med hensyn til beregning af årlige købekraftspariteter. Som en udløber heraf er der i 2006 fremsat forslag til en Parlaments- og Rådsforordning herom. Forslaget medfører ikke i sig selv nogen ny statistik. Dog introduceres yderligere præciseringer og kvalitetskrav til statistikken.

*Forbrugerprisindeks
(HICP)*

En harmonisering af indsamlingsperioden, dvs. den periode, der hver måned indsamles priser til det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP), er blevet fastsat i en forordning. Herudover forventes det, at der i 2007 bliver vedtaget yderligere to forordninger for HICP: dels en vejledning til, hvordan man behandler kvalitetskorrektioner for de forskellige varer, dels en vejledning til behandlingen af sæsonvarer.

Udenrigshandel

I 2007 ventes Kommissionen at fremsætte et forslag til Parlaments- og Rådsforordning om erstatning af den tidligere Extrastat-forordning om handel mellem EU-lande og lande uden for EU.

5. Indtægtsdækket virksomhed

Synlighed og kvalitet Danmarks Statistik arbejder for at øge sin værdi for samfundet ved løbende at forbedre brugervenligheden og kvaliteten. For den indtægtsdækkede virksomhed tilstræber Danmarks Statistik, at det vil afspejle sig i øget aktivitet og omsætning samt stor tilfredshed blandt vores kunder.

Ny organisation 1. januar 2007 I *Strategi 2010* er målet for den indtægtsdækkede virksomhed, at indtægter i strategiperioden øges med mindst 20 pct. i faste priser. For at understøtte dette etableres 1. januar 2007 en ny afdeling, Kundeservice, der består af fire kontorer: Kundecenter, Interviewservice, Forskningsservice og International Rådgivning.

Bedre koordinering Aktiviteterne i Kundeservice består udelukkende af indtægtsdækket virksomhed, men der vil fortsat udføres serviceopgaver i kontorer i de øvrige afdelinger. Ved at samle mere end halvdelen af den indtægtsdækkede virksomhed i én afdeling vil der blive øget fokus på de tværgående opgaver i forbindelse med den indtægtsdækkede virksomhed. Der vil samtidig blive bedre mulighed for koordinering ved løsning af nye opgaver.

Økonomiske resultatcentre Parallelt med etablering af afdelingen for Kundeservice, etableres økonomiske resultatcentre for den indtægtsdækkede virksomhed i afdelingerne. Resultatcentrene får til opgave at koordinere aktivitet og økonomi på tværs af kontorerne i de respektive afdelinger, og de vil få en væsentlig rolle i opnåelsen af de stillede mål for indtægtsdækket virksomhed.

Salg af statistik

Nyt kontor Kundecenter er et nyt kontor, der har den samordnende rolle og yder tværgående støtte til den samlede servicevirksomhed i Danmarks Statistik. Derudover varetager Kundecenter visse standardserviceopgaver og koordinerer specialopgaver.

Fokus på kunder Kundecenter vil i 2007 udarbejde en kundeanalyse på baggrund af erfaringer med og oplysninger om eksisterende kunder. Analysen skal dels underbygge en fremtidig markedsplan og dels forberede en videreudvikling af kundetilfredsundersøgelserne. Endelig vil en analyse af eksisterende kunder kortlægge om nogle kundegrupper har behov for en specialiseret relation til Danmark Statistik.

Strategi for servicevirksomhed I 2007 vil Kundecenter udarbejde en strategi og en handlingsplan for servicevirksomheden i Danmarks Statistik. Arbejdet skal baseres på

5. Indtægtsdækket virksomhed

Danmarks Statistiks centrale strategier, herunder it-strategien, og på værktøjer som understøttes i institutionen.

Strategien vil blive forelagt til godkendelse i Styrelsen i 1. halvår 2007.

Videreudvikling af støttefunktioner

Kundecenter skal i 2007 koordinere videreudviklingen af støttefunktioner for servicevirksomhed i Danmarks Statistik. Målet er at sikre en ensartet og professionel opgavevaretagelse i hele institutionen. Ét væsentligt element i denne sammenhæng er udvikling af en kundedatabase. Kundecenter vil desuden udarbejde et forslag til kompetenceplan for de medarbejdere i Danmarks Statistik, som arbejder med indtægtsdækket virksomhed.

Interviewundersøgelser

Danmarks Statistik ønsker en fortsat udbygning af interviewundersøgelser, hvor der inden for en bred række emner tilbydes indsamling og bearbejdning af bl.a. person- og virksomhedsoplysninger.

Danmarks Statistik gennemfører dog ikke interviewundersøgelser med spørgsmål om politisk tilhørsforhold, etnisk og religiøs tilknytning, varemærker, kriminelle handlinger eller seksuel orientering.

Computerstøttet interviewing

Danmarks Statistik gennemfører interviewundersøgelser ved computerstøttet telefoninterviewing og postskemaundersøgelser. Undersøgelserne kan vedrøre såvel privatpersoner som virksomheder, og populationen kan dannes enten ved en tilfældig stikprøve eller ved en stikprøve på basis af oplysninger i et statistikregister.

Eksempler på kobling af egne data og registerdata

Bedre kendskab til dine markedsandele

Kender du dine kunders adresser kan du få en statistisk opgørelse af dine markedsandele for forskellige kundesegmenter som fx boligområder, uddannelsesgrupper, aldersgrupper eller socioøkonomiske grupper.

Berig din egen undersøgelse med baggrundsdata

Danmarks Statistik kan gennemføre en særlig undersøgelse for dig – enten via telefoninterview eller postskemaer. Efterfølgende kan vi via vores statistikregistre berige den indsamlede information med baggrundsdata som fx befolkningsforhold, uddannelse, indkomst eller arbejdsmarkedsforhold. Undersøgelsens resultater kan stilles til rådighed som tabeller eller som afidentificerede mikrodata via Forskningsordningen.

Nye kommuner I 2007 forventes især de nye kommuner at kunne få et behov for specialiserede opgørelser bl.a. på geografiske delområder. Kundecenter vil derfor i 2007 rette et specielt fokus mod kommunerne, som indtil nu kun aftager en mindre del af den samlede serviceproduktion.

Eksempler på opgaver på mindre geografiske områder

Nøgletal til boligselskaber

Boligselskaberne kan få nøgletal for beboerne i de enkelte afdelinger på køn, alder, indvandrestatus, indkomst, til- og fraflytning, arbejdsmarkedstilknytning samt sociale baggrundsdata.

Grundlag for distribution af reklamemateriale

Forbruger-Kontakt har defineret ruter med gns. 150 husstande, hvortil Danmarks Statistik leverer nøgletal for køn, alder, boligforhold, indkomst, beskæftigelse og bilejerskab.

Geografisk statistik med kvadratnettet

Ud fra det Danske Kvadratnet, der opdeler Danmark i små geografiske celler på 100×100 meter, kan der på en fleksibel måde sammenlægges celler (clusters) som enhed for en detaljeret geografisk statistik til markedsanalyse, lokalplanlægning og forskning.

Forskningservice

Danmarks Statistik servicerer forskere og analytikere ved at etablere særlige afidentificerede mikrodatasæt til konkrete forskningsprojekter. Data er baseret på kombinationer af de mange statistikregistre i Danmarks Statistik og stilles til rådighed på en sikker måde via internettet. Ordningen indebærer, at forskerne har adgang til data fra deres egen arbejdsplads.

Adgang Danmarks Statistik giver udelukkende adgang til mikrodata for autoriserede forsknings- og analysemiljøer. Ved udgangen af 2006 var der tildelt autorisationer til 178 forsknings- og analysemiljøer. De autoriserede miljøer kan få adgang til data, der er nødvendige for gennemførelsen af et konkret projekt efter need to know-princippet.

Forskeraftale Siden 2002 har Danmarks Statistik modtaget en årlig bevilling fra Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, således at bearbejdningen af registerdata på Danmarks Statistiks særlige forskermaskiner er gratis for danske forskere og analytikere.

Højkvalitetsdata Et vigtigt element i aftalen for 2006 er projektet om højkvalitetsdata, der vil strække sig ind i 2007 og de følgende år. Formålet med projektet er at udarbejde en omfattende og let tilgængelig dokumentation

for en række tidsserier. De valgte variable kan alle genfindes i Danmarks Statistiks publicerede statistik, og Danmarks Statistik vil være ansvarlig for den efterfølgende ajourføring.

*Eksempler på
forskningsopgaver*

Projektet om økonomiske faktorerers betydning for skilsmisse.

Projektet sigter mod at bestemme, i hvilket omfang økonomiske faktorer har betydning for om folk går fra hinanden – har et ægteskab større tilbøjelighed til opløsning, hvis kvinden tjener mere end manden? Projektet har ligeledes til hensigt at undersøge om kvinder, der går fra deres mænd, finder en ny partner med samme karakteristika som den tidligere mand, eller om de finder sammen med en, der har anderledes karakteristika. Til projektet er anvendt data fra befolkningsstatistikken, den registerbaserede beskæftigelsesstatistik og indkomststatistikken.

Projektet om indflydelse af p-piller og hormonbrug på risikoen for at udvikle hjerte-kar-sygdomme og cancer.

Lægemiddeldatabasen (LMDB) rummer information om al receptpligtig medicin udskrevet fra 1. januar 1995. Kvinder der har fået udskrevet p-piller eller hormoner til substitution identificeres i LMDB. Ved at samkøre data fra LMDB med data fra Landspatientregistret er det muligt at kortlægge forekomsten af specificerede sygdomme blandt kvinder, som anvender specifikke hormontyper, og sammenligne med forekomsten blandt kvinder, der ikke har anvendt de pågældende præparater. Derefter kan man udregne risikoen eller beskyttelsen for specifikke sygdomme blandt brugere af de forskellige hormontyper.

International Rådgivning

Danmarks Statistiks kompetencer er efterspurgt i udlandet. Der ydes derfor rådgivning til statistikinstitutioner i andre lande, hvilket også bidrager til medarbejdernes kompetenceudvikling og den internationale synliggørelse af institutionen. Langt størstedelen af aktiviteterne gennemføres som resultat af vundne udbudsforretninger, nogle gange i samarbejde med statistikinstitutioner i andre lande. Projekterne finansieres hovedsagelig af EU og danske bistandsmidler.

*Engagement
i Afrika*

Rådgivningen omfatter et større projekt med statistikinstitutionen i Mozambique. Hovedformålet med dette projekt er at bistå med ekspertise, så landets statistikinstitution bliver i stand til at opbygge rutiner for en løbende statistikproduktion. Projektet begyndte i maj 2002. Den nuværende bevilling løber indtil udgangen af 2007, men den forventes at fortsætte i mindre omfang. Projektet gennemføres under ledelse af Danmarks Statistik i samarbejde med Statistiska centralby-

rån i Sverige og Statistisk sentralbyrå i Norge. Rådgivningen indeholder generel institutionel støtte til strategi, ledelse og infrastruktur samt støtte til de enkelte statistikgrene.

Samarbejde med statistikbureauet i Lesotho forventes fortsat i mindre omfang.

Samarbejde i Central- og Østeuropa

Danmarks Statistik har i en årrække givet teknisk bistand til de EU-lande, som blev medlemmer 1. maj 2004. Landenes tilpasning til EU's krav til statistikproduktion er nu ved at være afsluttet. Et nyt projekt om performance-måling er dog begyndt i Letland i slutningen af 2006. Mindre aktiviteter er også i gang i Litauen.

Projekter i EU-tiltrædelseslandene Bulgarien (it-statistik, virksomhedsregister og levevilkår) og Rumænien (landbrugsstatistik) fortsætter i 2007. Praktikanter fra disse lande med et halvt års ophold modtages jævnligt i Danmarks Statistik.

Samarbejdet med EU-kandidatlandet Kroatien har i de forløbne år været intenst og vil i 2007 fortsætte med et nyt projekt om anvendelse af administrative oplysninger. Desuden deltager vi sammen med Statistikcentralen i Finland i et projekt om offentlige finanser. Samarbejdet med Tyrkiet, som også er et kandidatland, bliver intensiveret. Et landbrugsprojekt påbegyndes i 2007 i samarbejde med Fødevarerøkonomisk Institut og Dansk Landbrugsrådgivning.

Bosnien-Herzegovina er et potentielt EU-kandidatland. Et større projekt iværksættes i slutningen af 2006, hvor vi rådgiver omkring opbygningen af et statistisk virksomhedsregister.

Andre serviceopgaver

Kursus i nationalregnskab

For første gang udbydes i 2007 et kursus i nationalregnskab til eksterne brugere og interessenter. I kurset beskrives og forklares nationalregnskabets definitioner og klassifikationer, og der redegøres for centrale beregningsmetoder, således at deltagerne får en generel introduktion til hele nationalregnskabssystemet. Det er formålet med kurset at øge kendskabet til og forståelsen for nationalregnskabsstatistikens indhold og fortolkningsmuligheder. Kurset er udviklet igennem 2006 og afholdes første gang med eksterne deltagere i begyndelsen af 2007. Kurset varer to dage og afholdes som indtægtsdækket virksomhed.

Selvbetjening på hjemmesiden

Et projekt med oprettelse af en eller flere betalingsdatabanker forventes indledt i løbet af 2007. Det skal dække brugernes behov for i høje-

re grad at kunne betjene sig selv via internettet ved køb af standard-serviceopgaver. Danmarks Statistik udbyder allerede individuelle StatHost-løsninger til formidling af data i særskilte "statistikbanker". Selvbetjening med betaling kræver dog nogle systemmæssige tilføjelser med hensyn til blandt andet registrering og betaling.

6. Institutionen

I dette afsnit beskrives planer og nye initiativer for 2007, der vedrører strategiområdet Institutionen.

Medarbejderudvikling

Kompetence- udviklingsstrategi

Implementeringen af Danmarks Statistiks nye kompetenceudviklingsstrategi er central i 2007 og fremover, fordi den bidrager til at opfylde målsætningen i *Strategi 2010* om, at "medarbejdernes kompetencer skal udvikles i takt med Danmarks Statistiks nuværende og fremtidige arbejdsopgaver."

Kompetenceudvikling er en vigtig del af ledelsesopgaven, men medarbejderne har selv ansvar for deres udvikling. Medarbejderudviklingssamtalerne (MUS) skal derfor forbedres, så det sikres, at forventninger afstemmes, og at der bliver fulgt op på samtalerne.

For at kompetenceudviklingsstrategien udmøntes effektivt, vil der i 2007 blive implementeret et nyt MUS-koncept. Dialogen skal handle om, hvilke kompetencer hver enkelt medarbejder har og skal have. Derigennem sammensættes en kompetenceprofil. Der skal være en plan for, hvordan den pågældende opnår kompetencen. Konceptet skal understøttes af et it-værktøj, som skal muliggøre et overblik og indeholde såvel individuelle kompetenceprofiler som understøttelse af opfølgningsprocessen.

Inden for rammerne af kompetenceudviklingsstrategien skal der ligeledes arbejdes med at forbedre uddannelsesforløbene for de forskellige faggrupper.

It-udvikling

Med henblik på it-understøttelse af *Strategi 2010* er der i løbet af 2006 udarbejdet en ny it-strategi. Den indeholder en behovsaflarung vedr. it-systemer, -værktøjer og -metoder med henblik på, at *Strategi 2010* realiseres. Et centralt behov er standardisering af systemer og værktøjer samt reduktion af platforme for statistikproduktionen.

Udfasning

Udfasningen af hovedanlægget afsluttes i 2007, og dermed samles hele Danmarks Statistiks it-drift på de interne servere i Danmarks Statistiks it-organisation. Dermed bortfalder omkostninger til den eksterne driftsleverandør, som har varetaget driften af hovedanlægget siden primo 2002. Bortfaldet af hovedanlægsplatformen medfører

6. Institutionen

også en forenkling, idet der fremover kun skal understøttes de allerede eksisterende serverplatforme og tilhørende eksisterende værktøjer på denne platform.

<i>Øget systemkapacitet</i>	Overførslen af systemer fra hovedanlægget til interne servere medførte investeringer i øget intern systemkapacitet i 2006. I 2007 vil der også være behov for udvidelser, når udfasningen af hovedanlægget er tilendebragt.
<i>Udfasningen giver grundlag for standardisering</i>	En yderligere væsentlig effekt af udfasningen er, at de udfasede systemer har gennemgået en omfattende modernisering, herunder øget dokumentation og skift til moderne standardværktøjer, hvilket medfører lettere systemvedligeholdelse og lettere adgang til data, samt ikke mindst et bedre grundlag for system- og processtandardisering, som er et særligt fokusområde i den nye it-strategi.
<i>Datamodtagelsen er standardiseret og bidrager til lavere administrative byrder for erhvervslivet</i>	I løbet af 2007 bliver Danmarks Statistiks datamodtagelse udelukkende understøttet af standardsystemer. I april 2006 blev der idriftsat et standardsystem, XIS, som varetager modtagelse af indberetninger fra Virk.dk. I 2007 udvides dette system til at dække de væsentligste øvrige digitale kanaler, fx telefonindberetning, system-til-systemløsninger og filafleveringsfaciliteter, så Danmarks Statistik i løbet af 2007 kan tilbyde erhvervslivet de fleste digitale indberetningsmuligheder og dermed bidrage til reduktion af de administrative byrder.
<i>Datamodtagelse af administrative registre</i>	Modtagelse af administrative registre fra andre offentlige myndigheder, fx SKAT, foregår på en række forskellige formater og medier (bånd, dvd mv.). Fra foråret 2007 standardiseres datamodtagelsen, så der hovedsagelig anvendes FTP-overførsel og færre formater efter aftale med leverandørerne via idriftsættelse af et centralt modtagesystem (CEMOS). Dette system er også et element i udfasningen af hovedanlægget, idet systemet overflødiggør leverancer på bånd mv., som håndteres af den eksterne driftsleverandør for hovedanlægget.
<i>Indberetningsadministration standardiseres</i>	Administrationen af dataleverancer fra erhvervslivet vil for udvalgte statistikker blive understøttet af et standardsystem (IBS), uanset om indberetningerne foregår via Virk.dk, en anden digital kanal eller på papirskema. På længere sigt vil alle dataleverancer fra erhvervslivet blive administreret i IBS.
<i>Scanning</i>	Indberetninger på papir digitaliseres via scanning. I 2007 udvides brugen af scanning, så de væsentligste statistikker er dækket.

It-sikkerhed Danmarks Statistik lægger meget stor vægt på beskyttelse af fortrolige data samt effektiv og sikker drift af it-systemer, herunder opfyldelse af den besluttede standard for it-sikkerhed (DS484:2005). Overholdelse af DS484 stiller krav til formelle procedurer, dokumentation og stringent organisering af it-sikkerhedsarbejdet. I 2006 blev der gennemført en it-risikovurdering, ligesom der blev udarbejdet en revideret it-beredskabsplan, it-sikkerhedspolitik og it-sikkerhedshåndbog. Risikovurderingen pegede bl.a. på, at der er behov for justeringer og præciseringer i sikkerhedsprocedurerne samt forbedring og udbygning af system- og driftsdokumentationen. På baggrund af risikovurderingen er der udarbejdet en handlingsplan med tiltag, som dels er gennemført i 2006, dels skal gennemføres i 2007.

TIMES I 2007 fortsætter arbejdet med udviklingen af dokumentationsværktøjet TIMES 4 på baggrund af kortlægning af dokumentationsbehov og beskrivelse af nye krav. Udover udbredelsen af TIMES til alle afdelinger vil arbejdet blandt andet være fokuseret på følgende områder: Dannelse af metadata i forbindelse med leverancer til Statens Arkiver, publicering af TIMES-oplysninger på internet og høj kvalitetsvariable.

Administrativ udvikling

EDH Danmarks Statistik påbegyndte i 2005 implementeringen af et elektronisk dokumenthåndteringssystem. I 2006 er systemet blevet brugt i tre kontorer, og i 2007 vil det blive yderligere udbredt i organisationen og indarbejdet i kontorernes daglige arbejde. EDH-systemet vil betyde ændrede arbejdsrutiner for medarbejderne, og det vil også give øget videndeling og dokumentation.

Kontoplan Med virkning fra 2007 indføres en ny statslig kontoplan. Indførelsen af den nye kontoplan sker primært for bedre at kunne understøtte de nye omkostningsbaserede bevillingsprincipper, der indføres fra 2007. Den nye statslige kontoplan er opbygget ud fra grundprincipperne i den tidligere Navisionkontoplan. Det betyder, at de to eksisterende kontoplaner (Statens kontoplan og Navision Stat kontoplanen) bliver erstattet af en fælles kontoplan, hvorved blandt andet afstemning mellem Navision og Statens Koncern System forenkles.

Ny statslig likviditetsordning I det nye bevillingssystem er principperne for likviditetstildeling og finansiering ændret. Det betyder, at ordningen om selvstændig likviditet udvides til at omfatte alle betalinger, både vedrørende drift og

6. Institutionen

investeringer. Herved bringes likviditetsanvendelsen ind som en mere væsentlig del af regnskabsaflæggelsen, og der skabes større fokus omkring likviditetsanvendelsen og de udgifter, der er forbundet med anvendelsen af likviditet.

7. Resultatkontrakt 2007

Hvert år indgår Danmarks Statistik en resultatkontrakt med Økonomi- og Erhvervsministeriets departement. Målene heri tager sit udgangspunkt i *Strategi 2010* samt institutionens aktuelle situation og udfordringer. Målene bidrager desuden til det samlede arbejdsprogram for Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Maksimale udgivelsestider	Statistikken skal være aktuel for at være brugervenlig. Danmarks Statistiks udgivelsestider er derfor fastlagt med henblik på størst mulig aktualitet. <i>Mindst 93,5 pct. af udgivelserne skal overholde de maksimale udgivelsestider.</i>
Rettidige udgivelser	De statistikker, som Danmarks Statistik producerer, benyttes ofte som grundlag for vidtrækkende beslutninger i samfundet. Det er derfor vigtigt, at samfundet har kendskab til udgivelsestidspunktet for de forskellige statistikker. <i>Mindst 91,0 pct. af de forudannoncerede udgivelsestidspunkter overholdes.</i>
Pålidelige statistikker	Det er vigtigt, at statistikken afspejler virkeligheden og er til at stole på. <i>I højst 1,5 pct. af udgivelserne må der forekomme fejl, som medfører offentliggørelse af rettede tal.</i>
Produktivitet	Arbejdsprocesser skal tilrettelægges så de løbende forbedrer produktiviteten, kvaliteten og brugervenligheden. <i>Arbejdsproduktiviteten i statistikproduktionen stiger med mindst 3 pct. i gennemsnit for 2006 og 2007.</i>
Pålideligheden af det kvartalsvise nationalregnskab	Det kvartalsvise nationalregnskab er baseret på de fleste konjunkturstatistikker, så pålideligheden af det kvartalsvise nationalregnskab giver indirekte et generelt billede af konjunkturstatistikernes pålidelighed. <i>Bias på den sæsonkorrigerede kvartalsvise vækstrate i real BNP må højst være 0,20 procentpoint, når den første offentliggørelse sammenlignes med situationen et år senere.</i> <i>Den gennemsnitlige revision må højst være 0,40 procentpoint, når den første offentliggørelse sammenlignes med situationen et år senere.</i>

7. Resultatkontrakt 2007

<i>Forbedring af Arbejdskraftundersøgelsen</i>	For at opnå en forbedret Arbejdskraftundersøgelse med mere præcise resultater udvides stikprøven. <i>Kvaliteten af Arbejdskraftundersøgelsen forbedres ved, at der i 1. halvår 2007 gennemføres mindst 40.000 interview med personer i alderen 15-74 år i stedet for ca. 20.000 som hidtil.</i> <i>De første resultater fra den forbedrede Arbejdskraftundersøgelse 2007 publiceres i Nyt fra Danmarks Statistik og er tilgængelige i Statistikbanken senest 30. juni 2007.</i> <i>Varedeklarationen for Arbejdskraftundersøgelsen er opdateret senest 30. juni 2007.</i>
<i>Dokumentation af indikatorer på ældreområdet</i>	Som en del af dokumentationsprojektet for den kommunale sektor etableres en række indikatorer til belysning af indsatsen på ældreområdet, der skal offentliggøres med virkning fra 2008. <i>Senest 31. december 2007 er Danmarks Statistik klar til at modtage og bearbejde data fra de kommunale omsorgsjournaler (EOJ) i henhold til dokumentationsprojektaftalen om indikatorer på ældreområdet således at arbejdet med at danne ensartede data på personniveau ud fra centralt fastsatte definitioner kan påbegyndes.</i>
<i>Udfasning</i>	Udfasningen af hovedanlægsplatformen er en forenkling, idet der fremover kun skal være it-understøttelse på de allerede eksisterende serverplatforme. <i>Senest 31. december 2007 er moderniseringen af data-basearkitekturen ved udfasning af data fra hovedanlæg til serverbaseret pc-miljø afsluttet.</i>
<i>Effektindikatorer for formidling</i>	Danmarks Statistik benytter en måling af eksterne brugeres udtræk fra Statistikbanken og eksterne besøg på hjemmesiden www.dst.dk som effektindikatorer på, om Danmarks Statistik udvikler sig positivt i forhold til visionen om at være en brugervenlig statistikinstitution. <i>Mindst 5 pct. flere udtræk fra Statistikbanken (eksterne brugere).</i> <i>Mindst 20 pct. flere besøg på hjemmesiden (eksterne brugere).</i>

Der udvikles i 2007 en ny opgørelsesmetode for besøg på hjemmesiden, hvor der korrigeres for "mekaniske besøgende" såsom søgemaskiner.

Biblioteket Danmarks Statistiks bibliotek er center for formidling af international statistik i Danmark, herunder statistik fra Eurostat, FN, OECD og andre landes statistikinstitutioner.

Mindst 98,5 pct. af henvendelserne til bibliotekets officielle e-postkasse skal besvares inden for fem arbejdsdage.

Kundetilfredshed Som en central indikator for om Danmarks Statistik lever op til sin vision om brugervenlighed gennemføres der løbende undersøgelser af kundernes tilfredshed med institutionens serviceopgaver.

Generel kundetilfredshed: Mindst 4,2

Kundetilfredshed med betjening: Mindst 4,4

Generel kundetilfredshed blandt store kunder: Mindst 4,0

Kundetilfredshed med betjening blandt store kunder:

Mindst 4,4

Anm.: Kundetilfredsheden måles på en skala fra 1 til 5.

Salg af serviceopgaver Det er Danmarks Statistiks vision løbende at forbedre brugervenligheden – også for serviceopgaver. En salgsfremgang ses som en indikator for øget brugervenlighed.

Danmarks Statistik skal i 2007 øge sin omsætning på salg af serviceopgaver med mindst syv pct. i faste priser i forhold til 2005.

Forskningservice Danmarks Statistik har en særlig enhed, der servicerer forskere og analytikere fra statslige myndigheder og private organisationer mv. med afidentificerede mikrodata.

Der skal i 2007 være en stigning på mindst 4 pct. i antal autoriserede forsknings- og analysemiljøer i Danmarks Statistik i forhold til 2006.

Der skal i 2007 være en stigning på mindst 4 pct. i antal aktive forskere (dvs. forskere der har brugt Danmarks Statistiks forskermaskine) i forhold til 2006.

Administrative lettelser Danmarks Statistik skal medvirke til at realisere regeringens målsætning om at reducere de administrative byrder for erhvervslivet med op til 25 pct. i 2010.

Danmarks Statistik publicerer årligt en rapport om initiativer til nedbringelse af administrative byrder.

Danmarks Statistik udarbejder en revideret handlingsplan med nettolettelser på 23 mio. kr. frem til og med 2010. Handlingsplanen godkendes af Danmarks Statistiks Styrelse senest marts 2007 og forelægges taskforcen april 2007.

Danmarks Statistik skal i 2007 nedbringe de administrative byrder som fastlagt i Danmarks Statistiks reviderede handlingsplan.

Ministerbetjening I Økonomi- og Erhvervsministeriet skal der være resultatmål for overholdelse af frister og vurdering af kvaliteten i forbindelse med ministerbetjeningen.

Minimum 90 pct. af alle direkte bestillingssager er umiddelbart anvendelige.

Minimum 90 pct. af alle direkte bestillingssager er afleveret rettidigt.

Ingen direkte bestillingssag må pga. manglende anvendelighed eller forsinket aflevering resultere i, at sagen ikke kan afleveres rettidigt til Folketinget.

Bilag 1. Danmarks Statistik i tal

Bilag 1.1 Økonomi. Danmarks Statistik

	2003	2004	2005	2006 ¹	2007 ¹
	Indeks 2003=100				
Indtægter i alt (realværdi) ...	100	103	104	106	104
	mio. kr.				
Indtægter i alt	302,6	317,7	328,7	340,0	340,6
Bevilling (inkl. tillægsbevilling) ..	219,4	231,8	236,2	245,6	243,3
Indtægtsdækket virksomhed	52,5	46,6	52,2	54,5	58,7
Publikationsindtægter	7,0	6,5	8,2	3,3	2,9
Andre indtægter	23,7	32,8	32,1	36,6	35,7
Egne indtægter i alt	83,2	85,9	92,5	94,4	97,3
I pct. af indtægter i alt.	28	27	28	28	29
Udgifter i alt	306,8	320,5	325,8	332,8	351,7
Lønudgifter	205,0	220,5	227,7	234,7	246,4
IT-udgifter	30,9	29,0	19,0	27,3	25,5
Lokaler mv.	31,3	32,0	34,4	33,2	33,1
Andre udgifter	39,6	39,0	44,7	37,6	46,7
Årets resultat	-4,2	-2,8	2,9	7,2	-11,1
Videreførsel fra sidste år	8,0	3,8	1,0	3,9	11,1
Videreførsel til næste år.	3,8	1,0	3,9	11,1	0,0

Anm. For 2007 er de angivne beløb baseret på omkostningsbaseret bevilling og regnskab, mens der for 2003-2006 er tale om udgiftsbaseret bevilling og regnskab.

¹ Budgettal.

Bilag 1.2 Egne indtægter fordelt på kundegrupper

	2003	2004	2005	2006 ¹
	procent			
Staten	52	44	40	43
Forskningssektoren	7	5	7	10
Den kommunale sektor	5	5	5	4
Erhvervsliv og organisationer	17	20	24	19
Offentligheden	5	5	4	3
Udlandet	14	23	20	21
I alt	100	100	100	100

Anm. Omfatter de indtægter, som kan fordeles på kundegrupper, hvilket svarer til ca. 99 pct. af egne indtægter.

¹ Budgettal.

Bilag 1.3 Nøgletal for personale pr. 1. januar

	2003	2004	2005	2006	2007 ¹
Antal årsværk i alt	525	549	556	548	551
Antal ansatte i alt	540	571	575	565	569
<i>Antal ansatte fordelt efter:</i>					
Ansættelsesformer					
Tjenestemænd	84	80	79	77	73
Overenskomstansatte	456	491	496	488	496
Arbejdstid					
Heltid	466	485	495	487	486
Deltid	74	86	80	78	83
Køn					
Kvinder	262	269	270	268	272
Mænd	278	302	305	297	297
Aldersfordeling (pct.)					
Under 30 år	14	15	12	10	11
30 - 50 år	51	52	55	58	55
Over 50 år	35	33	33	32	34
Gennemsnitsalder	43	43	43	43	44
Personalegrupper					
Chefer med personaleansvar	42	40	37	39	43
Special- og chefkonsulenter ²	44	50	51	51	55
Fuldmægtige ³	120	145	160	167	169
It-specialister	76	74	73	72	74
Kontorpersonale ⁴	218	218	210	203	194
Studenter, kontorelever	23	27	28	20	21
Fleksjob, jobtræning	17	17	16	13	13

Anm. Ekskl. interviewere, men inkl. elever.

¹ Foreløbige tal.

² Alle i lønramme 35 og 36 uden personaleansvar.

³ Inkl. bibliotekarer og journalister.

⁴ Inkl. betjente og grafisk personale.

Bilag 2. Nye EU-retsakter på statistikområdet 2006-2007

Dette bilag omfatter vedtagne retsakter i 2006 og retsakter under behandling i 2006 og 2007.

Overordnet set er der to former for retsakter. Dels retsakter, der vedtages af Europa-Parlamentet og Rådet, dels retsakter, der vedtages af Kommissionen med bemyndigelse i en rammeforordning vedtaget af Europa-Parlamentet og Rådet. Retsakterne kan vedtages både som en forordning, en beslutning eller et direktiv. En forordning og en beslutning har direkte retskraft, mens et direktiv først skal implementeres gennem national følgelovgivning. I løbet af 2006 blev i alt 3 Parlaments- og Rådsretsakter og 29 Kommissionsretsakter udarbejdet eller ændret.

Bilag 2.1 Vedtagne retsakter i 2006

	Nr.	Type	Offentliggjort i EFT
Parlaments- og Rådsretsakter			
Generel statistik:			
Revision af branchenomenklaturen – NACE	•	PRF	•
Erhvervsstatistik:			
Transport ad indre vandveje	(EF) nr. 1365/2006	PRF	25.09.06
Økonomisk statistik:			
HICP – harmonisering af indsamlingsperioden	(EF) nr. 701/2006	RF	09.05.06
Kommissionsretsakter			
Generel statistik:			
Forskeradgang til fortrolige data	2006/429/EF	KB	24.06.06
Forskeradgang til fortrolige data	2006/699/EF	KB	18.10.06
Forskeradgang til lønstrukturundersøgelsen	(EF) nr. 1104/2006	KF	19.07.06
Revision af annekserne til forordningen vedr. regionalstatistik (NUTS)	•	KF	•
Personstatistik:			
Statistikker over efter- og videreuddannelse i virksomheder	(EF) nr. 198/2006	KF	04.02.06
Arbejdskraftundersøgelsens ad hoc-modul for 2007 om arbejdsulykker og arbejdsbetingede sundhedsproblemer	(EF) nr. 341/2006	KF	25.02.06
Arbejdskraftundersøgelsens ad hoc-modul for 2008 om arbejdsmarkedssituationen for migranter og deres efterkommere	•	KF	•

	Nr.	Type	Offentlig- gjort i EFT
Lønøkonomkostninger – kvalitetsevaluering	(EF) nr. 698/2006	KF	06.05.06
Lønøkonomkostningsindeks – udvidelse af brancher	●	KF	●
Indkomster og levevilkår (EU-SILC) – fastsættelse af ad hoc-modulet for 2007 om "boligstandard"	(EF) nr. 315/2006	KF	23.02.06
Indkomster og levevilkår (EU-SILC) – fastsættelse af ad hoc-modulet for 2008 om "gældsætning og finansiell udelukkelse"	●	KF	●
Erhvervsstatistik:			
Udmøntning af landbrugsstrukturællingen for 2007	(EF) nr. 204/2006	KF	07.02.06
Landbrugsstrukturællingen for 2007 – brug af administrative data	●	KB	●
Forbedring af landbrugsstatistikken (TAPAS 2006)	2006/127/EF	KB	22.02.06
Forbedring af landbrugsstatistikken (TAPAS 2007)	●	KB	●
Frugtplantager	2006/128/EF	KB	22.02.06
Landbrugsregnskaber	(EF) nr. 909/2006	KF	21.06.06
Mælk og mejeriprodukter	●	KB	●
Fortegnelse over lufthavne i EU	●	KF	●
Jernbanetransport – data transmission	●	KF	●
"PRODCOM-listen" over industriens produkter 2005	(EF) nr. 317/2006	KF	01.03.06
Konjunkturstatistik – definition af variabler	(EF) nr. 1503/2006	KF	12.10.06
Konjunkturstatistik – undtagelser	(EF) nr. 1502/2006	KF	12.10.06
Informationssamfundet – brug af it 2007	(EF) nr. 1031/2006	KF	07.07.06
Økonomisk statistik:			
Betalingsbalance – fremsendelse af data	(EF) nr. 601/2006	KF	19.04.06
Betalingsbalance – ajourføring af datakravene	(EF) nr. 602/2006	KF	19.04.06
Ikke-finansielle kvartalsregnskaber efter institutionelle sektorer – undtagelser	2006/706/EF	KB	14.03.06
Udenrigshandel – lande og områdenomenklaturen	●	KF	●
Udenrigshandel – told- og statistiknomenklaturen ("den kombinerede nomenklatur")	(EF) nr. 1549/2006	KF	31.10.06

Anm. EFT (EF-tidende), PRF (Parlaments- og Rådsforordning), RF (Rådsforordning), RD (Rådsdirektiv), KF (Kommissionsforordning), KB (Kommissionsbeslutning), ● (vedtaget, men endnu ikke offentliggjort).

Bilag 2.2 Parlaments- og Rådsretsakter under behandling i 2006 og 2007

	Nr.	Type	SPC-beh. ¹	Over- sendelse til EP og Råd ¹
Generel statistik:				
Rammelovgivning for EU-statistik	•	PRF	2007	2007
Nedsætte et rådgivende organ som skal overvåge efterlevelsen af adfærdskodeksen for europæiske statistikker	KOM(2006)599	PRB	maj 2006	18.10.06
Nedsætte et europæisk rådgivende udvalg for Fællesskabets politik for statistisk information (reformeret CEIES)	KOM(2006)653	PRB	maj 2006	03.11.06
Det statistiske femårsprogram 2008-2012	KOM(2006)687	PRB	maj 2006	16.11.06
Revision af den statistiske aktivitetstilknnyttede produktklassifikation (CPA)	KOM(2006)655	PRF	2006	03.11.06
Personstatistik:				
Statistik for befolkningsmigration og international beskyttelse	KOM(2005)375	PRF	feb. 2004	14.09.05
Uddannelsesstatistik – livslang læring	KOM(2005) 625	PRF	maj 2005	06.12.05
Arbejdskraftundersøgelsen – lønvariable	KOM(2006)565	PRF	maj 2006	25.09.06
Ledige jobs	•	PRF	maj 2006	1. kvartal 2007
Socialbeskyttelse (ESSPROS)	KOM(2006)11	PRF	nov. 2005	20.01.06
Folkesundhed og sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen	•	PRF	nov. 2005	2007
Erhvervsstatistik:				
Ændring af strukturforordningen	KOM(2006)66	PRF	maj 2005	20.02.06
Udenlandske datterselskabers struktur og aktiviteter (FATS)	KOM(2005)88	PRF	maj 2004	15.03.05
Revision af forordningen om virksomhedsregistre	KOM(2005)112	PRF	nov. 2004	05.04.05
Landbrugsstrukturtællingen – finansiell ramme for år 2007-2009 samt finansiering for nye medlemslande	KOM(2006)344	PRF	april 2006 ²	28.06.06
Landbrugsregistre og landbrugsstrukturtællinger fra 2010 til 2018	•	PRF	nov. 2006 ²	1. kvartal 2007
Husdyrtælling	•	PRF	nov. 2006 ²	1. kvartal 2007
Energistatistik	•	PRF	maj 2006	1. kvartal 2007

				Over- sendelse til
Nr.	Type	SPC-beh. ¹	EP og Råd ¹	
Økonomisk statistik:				
Opdatering af ESA 95 transmissionsprogrammet	KOM(2005)653	PRF	maj 2005	14.12.05
Prisstatistik for købekraftspariteter (PPP)	KOM(2006)135	PRF	maj 2002	22.03.06
Extrastat – erstatning af tidligere RF og yderligere statistik over handel med varer	●	PRF	2007 ³	2007

Anm. EFT (EF-tidende), PRF (Parlaments- og Rådsforordning), RF (Rådsforordning), RB (Rådsbeslutning), KF (Kommissionsforordning), KB (Kommissionsbeslutning), ● (endnu ikke vedtaget af Kommissionen).

¹ Estimeret tidspunkt for SPC-behandling samt oversendelse til EP og Råd i 2006 og 2007 er bl.a. baseret på Eurostats "Legislative Advancement Sheet" af november 2006. Tidsangivelser for 2006 angiver det faktiske tidspunkt for henholdsvis SPC-behandling og oversendelse.

² Forslaget behandles ikke i SPC, men i Den stænde landbrugsstatistiske komité.

³ Forslaget behandles ikke i SPC, men i Udenrigshandelskomitéen.

Bilag 2.3 Kommissionsretsakter under behandling i 2006 og 2007

Forkortet dansk titel	Type	SPC-beh. ¹	Kommissionens vedtagelse ¹
Erhvervsstatistik:			
Strukturforordningen – derogations	KF	2007	2007
"PRODCOM-listen" over industriens produkter 2006	KF	2007	2007
Transport ad indre vandveje	KF	feb. 2007	2. kvartal 2007
Økonomisk statistik:			
HICP – kvalitetskorrektioner	KF	2007	2007
HICP – behandling af sæsonvarer	KF	2007	2007

Noter: Se bilag 2.2.

Bilag 3. Planlagte udgivelser i 2007

Dette bilag viser udgivelseshyppighed og -form for de løbende statistikker, som udkommer i *Nyt fra Danmarks Statistik*, *Statistiske Efterretninger*, *Statistikservice* og i løbende publikationer.

Anvendte forkortelser:

N = Nyt fra Danmarks Statistik

E = Statistiske Efterretninger

S = Statistikservice

P = Publikation

Bilag 3.1 Planlagte udgivelser i 2007

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Befolkning og valg				
Adoptioner			NE	
Asylansøgninger og opholdstilladelser		N	E	
Befolkningen			N	
Befolkningen i sogne			NE	
Befolkningen og dens bevægelser i amter og kommuner		NE	E	
Befolkningens udvikling (årspublikation)			P	
Befolkningsfremskrivninger			NE	
Byopgørelsen			NE	
Børnestatistik				N
Flytninger og vandring			E	
Flyttestatistik for Øresundsregionen			N	
Fornavne			N	
Husstands- og familier			NE	
Indvandrere og efterkommere samt udenlandske statsborgere		N	NE	
Middellevetider			N	
Opholdsgrundlag for indvandrede			N	
Regionale befolkningsfremskrivninger			N	
Vielser og skilsmisser			N	
Uddannelse og kultur				
Befolkningens uddannelse			N	
Biografer og film			NE	
Elever i grundskolen			N	
Elever i gymnasieskolen og to-årig hf mv.			N	
Elever ved de erhvervsfaglige uddannelser			N	
Elever ved de frie kostskoler			N	
Elever ved korte videregående uddannelser			N	
Konjunkturstatistik for privat voksenuddannelse			N	
Kursister ved voksen- og efteruddannelse			N	
Museumsstatistik			NE	
Studerende på mellemlange og lange videregående uddannelser			N	
Teatre			NE	

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Arbejdsmarked				
Arbejdskraftundersøgelsen		N	E	
Arbejdsløshed	NE		NE	
Arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger		NE	E	
Arbejdsstandsninger			NE	
Arbejdstidsregnskabet		NE	NE	
Beskæftigelsesopgørelse på grundlag af ATP		NE		
Efterløn		N		
Fraværstatistik			NE	
Lønsumsopgørelse på grundlag af AM-bidragindbetalinger		N		
Pendlingsafstande			N	
Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik			NE	
Løn				
Arbejdsomkostninger i EU og USA		N		
Lønindeks for den offentlige sektor		NE		
Lønindeks for den private sektor		NE		
Lønstatistik for amter og kommuner			NE	
Lønstatistik for den private sektor			NE	
Lønstatistik for staten			NE	
Samlede arbejdsomkostninger			NE	
Sociale forhold, sundhed og retsvæsen				
Anmeldelser og sigtelser for straffelovsovertrædelser		NE	E	
Bistand til børn og unge			NE	
Boligstøtte			N	
Børn og unge (Den sociale ressourceopgørelse)			NE	
Børnefamilieydelse og børnetilskud			N	
Børnestatistik				N
Dagpenge ved fødsel			NE	
Dagpenge ved sygdom			NE	
Forskudsvis udbetaling af børnebidrag			E	
Hjælp efter Lov om aktiv socialpolitik			NE	
Kriminalitet (årspublikation)			P	
Kriminalitet og national oprindelse			NE	
Ofre for straffelovsforbrydelser			NE	
Personale i ældreomsorgen (Den sociale ressourceopgørelse)			NE	
Pleje- og ældreboliger (Den sociale ressourceopgørelse)			NE	
Sammenhængende socialstatistik			NE	
Sociale pensioner			NE	
Strafferetlige afgørelser			NE	
Sygehusbenyttelse			NE	
Sygesikring			NE	
Udgifter til sociale ydelser			NE	
Takster for børnepasning (Den sociale ressourceopgørelse)			N	
Varig hjemmehjælp (Den sociale ressourceopgørelse)			NE	
Ældre og voksne (Den sociale ressourceopgørelse)			E	

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Indkomst, forbrug og priser				
Ejendomssalg		NES	E	
EU-harmoniseret forbrugerprisindeks	N			
Forbrugerforventninger	N			
Forbruger- og nettoprisindeks	NES			
Forbrugsundersøgelsen			NE	
Huslejeudviklingen			N	
Indkomster			E	
Indkomststatistik for personer			NE	
Indkomster (årspublikation)			P	
Købekraftspariteter			NE	
Købekraftspariteter for fødevarer				N
Prisindeks for indenlandsk vareforsyning	NES			
Forbruget af alkohol og tobak			NE	
Tvangsauktioner	N	E		
Varige forbrugsgoder			N	
Generel erhvervsstatistik				
Dansk Branchekode 2007				P
Erhvervsbeskæftigelsen			NE	
Erhvervsdemografi			NE	
Firmaernes køb og salg	NE			
Generel firmastatistik			E	
Indberetninger til Danmarks Statistik (årspublikation)			P	
Konkurser	N	E		
Regnskabsstatistik for firmaer			NE	
Regionalfordelt regnskabsstatistik			E	
Landbrug				
Afgrøder i dansk landbrug			NE	
Animalske landbrugsprodukter			E	
Forsyningen og forbruget af korn og foder			E	
Detailomsætningen af økologiske fødevarer			NE	
Frugttræplantagetælling				E
Hugsten i skove og plantager			NE	
Husdyrtætheden i landbruget			NE	
Høsten af korn, raps og bælgssæd (foreløbig opgørelse)			NE	
Høsten af roer, kartofler, græs og grønfoder			NE	
Kapitelstaksterne			NE	
Kvægbestanden		NE		
Landbrug (årspublikation)			P	
Landbrugets bruttofaktorindkomst			NE	
Landbrugets faste bruttoinvesteringer			E	
Landbrugets renteudgifter og gæld			E	
Landbrugets samlede høstudbytte			E	
Landbrugs- og gartneritællingen			NE	
Landbrugsfamiliernes husstandsindkomst			NE	
Landbrugsstatistik på kommuner			E	
Månedstatistik om landbrugsforhold		E		
Pelsdyr og landbrug			E	
Produktion af foderblandinger				E
Svinebestanden		NE		
Udenrigshandel med økologiske varer			NE	

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Industri				
Industriens investeringsforventninger				N
Industriens produktion og ordreindgang	NE			
Industriens salg af varer (årspublikation)			P	
Konjunkturbarometer for industri	NE			
Lagerværdistatistik for industri og engroshandel		N		
Industriens køb af råvare- og tjenester			NE	
Industriens salg af varer		NE		
Byggeri og Boligforhold				
Beskæftigede ved bygge- og anlægsvirksomhed		NE		
Boligopgørelsen			NE	
Bygningsopgørelsen			NE	
Byggeomkostningsindeks for boliger		NES		
Byggevirksomheden		NE		
Konjunkturbarometer for bygge- og anlægsvirksomhed	NE			
Køb af råvarer og tjenester i byggeri og udvalgte serviceerhverv				N
Omkostningsindeks for anlæg		NS		
Omkostningsindeks for dagrenovation og slamsugning		N		
Serviceerhverv				
Befolkningens brug af internet			NE	
Danske virksomheders brug af it			NE	
Den offentlige sektors brug af it			NE	
Detailomsætningsindeks	N	E		
Ferie- og forretningsrejser			NE	
Feriehusudlejning	NE		E	
Informationssamfundet Danmark. It-status (årspublikation)			P	
Danske virksomheders it-udgifter			NE	
Konjunkturbarometer for serviceerhverv	NE			
Nøgletal om informationssamfundet Danmark - Danske tal (årspublikation) (dansk og engelsk)			P	
Nøgletal om informationssamfundet Danmark - Internationale tal (årspublikation) (dansk og engelsk)			P	
Overnatninger i lystbådehavne, Fritidssejlereturisme	NE		E	
Overnatninger på campingpladser	NE		E	
Overnatninger på hoteller og feriecentre	NE		E	
Overnatninger på vandrerhjem	NE		E	
Produktstatistik for advokatvirksomhed			NE	
Produktstatistik for anden virksomhedsrådgivning			NE	
Produktstatistik for formgivning og industrielt design			NE	
Produktstatistik for it-servicevirksomheden			NE	
Produktstatistik for call-centre			NE	
Produktstatistik for reklame- og markedsføringsbureauer			NE	
Produktstatistik for revisions- og bogføringsvirksomhed			NE	
Produktstatistik for teknisk afprøvning og analyse			NE	
Produktstatistik for vikarbureauer og rekrutteringsvirksomheder			NE	

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Transport				
Danmarks skibe			NE	
Energieffektiviteten for nyregistrerede personbiler			NE	
Familiernes bilkøb			NE	
Familiernes bilrådighed			NE	
Færdselsuheld			N	
Færdselsuheld (årspublikation)			P	
Godsomsætning på større danske havne		E		
Godstransport i rørledninger			E	
Godstransport med danske lastbiler		NE	E	
Godstransport med udenlandske lastbiler			E	
Jernbanenet og transport med tog			E	
Jernbanetransport		E		
Luftfart		E		
Lufthavne og transport med fly			E	
Motorparken			NE	
Nyregistrerede motorkøretøjer	NE			
Nøgletal for transport (årspublikation) (dansk og engelsk)			P	
Passager- og færgefart på danske havne		E		
Skibsfarten på danske havne			E	
Vejnet og -trafik			E	
Miljø og energi				
Forbrug og produktion af energi		NE		
Forbruget af drikkevand			NE	
Indikatorer for vandmiljøet			NE	
Miljøøkonomisk regnskab for Danmark			NE	
Offentlige miljøudgifter og -indtægter			NE	
Råstofindvinding i Danmark			NE	
Trafik og miljø			NE	
Udenrigshandel				
Danmarks vareimport og -eksport			N	
Danmarks vareimport og -eksport (årspublikation)			P	
Udenrigshandel (foreløbig opgørelse)	NES			
Udenrigshandel (endelig opgørelse)			N	
Udenrigshandlen fordelt på varer og lande (+årspublikation)		S	P	
Nationalregnskab og betalingsbalance				
Arbejdsproduktiviteten			NE	
Betalingsbalancen over for udlandet	N	E	E	
Energibalancer			EN	
Fast realkapital			NE	
Finansielle konti			NE	
Input-output tables and analyses (årspublikation)			P	
Nationalregnskab (års-versioner)			NE	
Nationalregnskab (foreløbige tal)		N		
Nationalregnskab (revideret)		NE		
Nationalregnskabsstatistik (årspublikation)			P	
Regionale regnskaber			NE	
Udenrigshandel med tjenester		NE	E	
Værdien af forbrugernes køretøjer mv.			NE	

Emne og statistik	Må- ned	Kvar- tal	År	An- den
Offentlige finanser				
Budgetter for den offentlige forvaltning og service			N	E
De kommunale budgetter for regnskabsåret			NE	
De kommunale regnskaber			NE	
Den kommunale og amtskommunale personbeskatning samt kirkeskatten			E	
Den offentlige sektors finanser			NE	
Ejendomsbeskatningen			E	
Finansielle kvartalsregnskaber for offentlig forvaltning og service		NE		
Kommuner og amters finansielle aktiver og passiver, foreløbig opgørelse		E		
Kvartalsvise offentlige finanser		NE		
Offentligt underskud og gæld i EU				NE
Personbeskatningen			E	
Regnskaber for offentlige forvaltning og service				NE
Resultater af slutligningen			N	
Selskabsbeskatningen i skatteåret			NE	
Skatter og afgifter (årspublikation)			P	
Skatterestancer			E	
ØMU-gæld og ØMU-saldo		NE		NE
Penge og kapitalmarked				
Branchefordeling af større pengeinstitutters indenlandske ud- og indlån		NE		
Finansieringsselskaber			NE	
Forbrugerkredit		NE		
Obligationsudstedende institutters virksomhed		E		
Rente- og kursudvikling		E		
Sektor- og branchefordeling af børsnoterede aktier mv.		NE		
Sektor- og branchefordeling af den cirkulerende obligationsmasse		NE		
Generelle publikationer				
Bag Tallene				P
Danmark i tal (dansk og engelsk)			P	
Konjunkturstatistik		P		
Nordic Statistical Yearbook			NP	
Statistisk Tiårsoversigt			NP	
Statistisk Årbog (dansk og engelsk)			NP	

Bilag 4. Årsværk fordelt på emner i 2007

I dette bilag er årsværksforbruget opgjort for afdelinger, kontorer og emner. Inden for hvert emne vises, hvor meget der forventes finansieret af hhv. finanslovsbevillingen og brugerne. Desuden er det, hvor det er relevant, angivet hvor mange årsværk der bruges på lovpligtig statistik.

Anvendte forkortelser:

STATISTIK = Statistikprogrammet.

IDV = Indtægtsdækket virksomhed. De anførte årsværk vedrørende indtægtsdækket virksomhed er kun de direkte udførende årsværk.

INFRA = Infrastruktur.

Bilag 4.1 Personstatistik pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov	Bru- gerne	
Personstatistik i alt	91,2	67,2	24,0	43,1
214. Afdelingsdirektøren (INFRA)	1,3	1,3	–	•
01. Befolkning (STATISTIK)	9,5	8,9	0,6	7,0
011. Befolkningsstatistik	7,4	6,8	0,6	5,5
012. Indvandrere og efterkommere	2,1	2,1	–	1,5
18. Uddannelse (STATISTIK)	16,6	8,5	8,1	7,0
181. Ordinær uddannelsesstatistik	12,9	6,2	6,7	3,5
182. Voksen- og efteruddannelsesstatistik	3,7	2,3	1,4	3,5
04. Arbejdsmarked (STATISTIK)	36,7	29,2	7,5	22,0
041. Arbejdsmarkedsregnskab og beskæftigelse	8,6	6,9	1,7	3,4
042. Arbejdsløshed og AMFORA	5,5	5,5	–	–
043. Arbejdskraftundersøgelser	10,0	8,9	1,1	10,0
044. Løn og fravær	12,6	7,9	4,7	8,6
10. Velfærd (STATISTIK)	23,6	15,8	7,8	7,1
101. Socialstatistik	6,0	5,4	0,6	0,4
102. Sociale ressourcer	6,1	3,1	3,0	–
103. Sundhedsstatistik og færdselsuheld	2,0	2,0	–	0,7
104. Kriminalstatistik	3,1	2,3	0,8	–
105. Indkomster og levevilkår	6,4	3,0	3,4	6,0
17. Persondatabaser (STATISTIK)	3,5	3,5	–	–
171. Registerstrategi	3,2	3,2	–	–
172. Datasikkerhed	0,3	0,3	–	–

Anm. Heraf 1,0 årsværk interviewere.

Bilag 4.2 Erhvervsstatistik pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov	Bru- gerne	
Erhvervsstatistik i alt	128,2	114,5	13,7	101,5
215. Afdelingsdirektøren (INFRA)	1,3	1,3	–	•
14. Erhvervslivets Struktur (STATISTIK)	17,4	16,4	1,0	16,2
141. Erhvervsbeskæftigelse	0,8	0,8	–	0,8
142. Regnskabsstatistik	11,9	10,9	1,0	10,7
143. Omsætningsstatistik	2,5	2,5	–	2,5
144. Detailomsætning mv.	2,2	2,2	–	2,2
03. Landbrug og Transport (STATISTIK)	21,7	18,7	3,0	19,2
031. Landbrugsstrukturen og -registret	6,6	4,1	2,5	5,5
032. Samlet produktion og priser	3,5	3,5	–	3,4
033. Husdyr og animalsk produktion	3,4	3,1	0,3	3,4
034. Vegetabilsk produktion	1,9	1,9	–	1,9
035. Transport og bilstatistik	5,0	4,8	0,2	4,5
036. Miljøstatistik	1,3	1,3	–	0,5
08. Industri og Byggeri (STATISTIK)	19,8	17,1	2,7	16,8
081. Industristatistik	9,2	9,2	–	9,2
082. Bygnings- og boligstatistik	7,4	5,8	1,6	7,3
083. Konjunkturbarometre for industri og byggeri ..	2,8	1,7	1,1	–
084. Energistatistik	0,4	0,4	–	0,3
11. Serviceerhverv (STATISTIK)	17,2	11,6	5,6	8,9
111. Turisme	4,6	4,2	0,4	4,0
112. Informationssamfundet	5,6	3,3	2,3	3,1
113. Service- og vidensamfund	5,2	3,5	1,7	1,8
114. Kultur	1,8	0,6	1,2	–
28. Virksomhedsindberetninger (STATISTIK) ..	41,4	40,4	1,0	40,4
281. Erhvervsstatistik register	11,1	11,1	–	11,1
282. Arbejdssteder	6,5	6,5	–	6,5
283. Branchenomenklatur	9,9	9,5	0,4	9,9
284. Indberetninger	13,9	13,3	0,6	12,9
25. Metode (STATISTIK)	6,9	6,5	0,4	–
251. Statistiske metoder og dokumentation	6,9	6,5	0,4	–
23. Erhvervsstatistik IT¹ (STATISTIK)	2,5	2,5	–	–
231. Digitalisering	2,5	2,5	–	–

Anm. Heraf 1,4 årsværk interviewere.

¹ Kontorets øvrige årsværk er fordelt på afdelingens andre kontorer.

Bilag 4.3 Økonomisk Statistik pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov	Bru- gerne	
Økonomisk Statistik i alt	119,9	106,7	13,2	106,4
216. Afdelingsdirektøren (INFRA)	1,3	1,3	—	•
06. Nationalregnskab (STATISTIK)	26,0	23,8	2,2	23,2
061. Årligt nationalregnskab	13,4	12,3	1,1	13,1
062. Kvartalsvis nationalregnskab	6,2	5,6	0,6	6,2
063. Miljøregnskaber og input-output	3,4	2,9	0,5	1,7
064. Kapitalapparat og formuer	3,0	3,0	—	2,2
05. Offentlige finanser (STATISTIK)	33,9	29,2	4,7	27,9
051. Offentlige finanser generelt	16,0	13,7	2,3	12,2
052. Kommunale regnskaber og budgetter	3,7	1,9	1,8	1,6
053. Regnskaber for offentlige virksomheder	2,1	2,1	—	2,1
054. Kreditmarked	1,5	1,5	—	1,4
055. Finansielle konti og FISIM	7,2	7,2	—	7,2
056. Administrative indberetninger til EU	3,4	2,8	0,6	3,4
12. Priser og Forbrug (STATISTIK)	18,5	17,1	1,4	16,9
121. Prisstatistik	13,8	13,0	0,8	13,8
122. Ejendomssalg og tvangsauktioner	0,4	0,4	—	—
123. Forbrugsundersøgelsen	3,2	3,2	—	3,1
124. Forbrugerforventninger	1,1	0,5	0,6	—
02. Udenrigsøkonomi (STATISTIK)	32,6	30,2	2,4	31,8
021. Udenrigshandel	21,3	18,9	2,4	20,5
022. Betalingsbalance	11,3	11,3	—	11,3
20. Økonomiske Modeller (STATISTIK)	7,6	5,1	2,5	6,6
201. ADAM-modellen	6,6	5,1	1,5	6,6
202. Miljømodeller (EMMA mv.)	1,0	—	1,0	—

Anm. Heraf 1,1 årsværk interviewere.

Bilag 4.4 Kundeservice og anden indtægtsdækket virksomhed pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov	Bru- gerne	
Indtægtsdækket virksomhed i alt	77,3	•	77,3	•
Kundeservice i alt	48,2	•	48,2	•
15. Kundecenter (IDV)	13,8	•	13,8	•
151. Støttefunktioner mv. (Indirekte IDV)	2,0	•	2,0	•
152. Statistik om lokalområder	6,9	•	6,9	•
153. Øvrige serviceopgaver og lovmodel	4,9	•	4,9	•
27. Interviewservice (IDV)	9,0	•	9,0	•
271. Generelle opgaver	4,3	•	4,3	•
272. Interviewere	4,7	•	4,7	•
13. Forskningsservice (IDV)	17,0	•	17,0	•
131. Almen forskningsservice	17,0	•	17,0	•
19. International Rådgivning (IDV)	8,4	•	8,4	•
191. Egne medarbejdere	3,5	•	3,5	•
192. Indlån fra andre kontorer	3,9	•	3,9	•
193. Kompetenceudvikling (Indirekte IDV)	1,0	•	1,0	•
Indtægtsdækket virksomhed i øvrigt	29,1	•	29,1	•
31. Personstatistik	8,9	•	8,9	•
32. Erhvervsstatistik	8,6	•	8,6	•
33. Økonomisk Statistik	4,6	•	4,6	•
331. Økonomisk Statistik generelt	4,0	•	4,0	•
332. Økonomiske Modeller	0,6	•	0,6	•
34. Brugerservice	7,0	•	7,0	•
341. Brugerservice generelt	3,1	•	3,1	•
342. IT-Center	3,9	•	3,9	•

Bilag 4.5 Brugerservice pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov mv. ¹	Bru- gerne	
Brugerservice i alt	107,4	103,6	3,8	15,5
217. Afdelingsdirektøren (INFRA)	2,0	2,0	–	•
16. Formidlingscenter	23,2	20,5	2,7	8,2
161. Publicering og presse (STATISTIK)	9,4	6,7	2,7	2,0
162. Databanker og websiden (STATISTIK)	9,8	9,8	–	6,2
163. Tryksagsstøtte (INFRA)	4,0	4,0	–	•
22. Informationsservice	15,1	14,0	1,1	7,3
221. Bibliotekets eksterne sektion (STATISTIK)	7,3	7,3	–	7,3
222. Publikationsformidling (STATISTIK)	2,8	1,7	1,1	–
223. Bibliotekets interne sektion (INFRA)	1,6	1,6	–	•
224. Reception og Journal (INFRA)	3,4	3,4	–	•
07. Administration (INFRA)	18,9	18,9	–	•
071. Udvikling og resultater	3,0	3,0	–	•
072. Økonomi	8,9	8,9	–	•
073. Intern Service og Ejendommen	7,0	7,0	–	•
26. Personale (INFRA)	8,5	8,5	–	•
261. Personale	8,5	8,5	–	•
09. IT-Center (INFRA)	39,7	39,7	–	•
091. Databaser og kontorværktøjer	10,6	10,6	–	•
092. Analyse og aggregeringsværktøjer	7,0	7,0	–	•
093. IT-infrastruktur	11,9	11,9	–	•
094. Digitale indberetninger	10,2	10,2	–	•

Anm. Inklusive årsværk finansieret af overhead ved IDV.

Bilag 4.6 Rigsstatistikerens stab pr. 1. januar 2007

	Års- værk i 2007	Finansieret af:		Lov- pligtig statistik
		Finans- lov	Bru- gerne	
21. Rigsstatistikerens stab (INFRA)	8,0	8,0	–	•
211. Rigsstatistikerembedet	2,0	2,0	–	•
212. Internationalt Sekretariat	4,0	4,0	–	•
213. Policy Sekretariat	2,0	2,0	–	•

Bilag 5. Finansieringstilskud til statistikprogrammet

I dette bilag omtales de dele af statistikprogrammet, som modtager finansieringstilskud fra ministerier, styrelser, organisationer og EU. Beløbene i 2006 er aftalte tilskud, mens beløbene i 2007 kan være enten aftalte eller forventede tilskud.

Emne og tilskudsgiver	2006	2007
———— 1000 kr. ————		
1. MINISTERIER		
Beskæftigelsesministeriet		
042 Flex- og skånejob	85	87
044 Fraværstatistik	2 900	2 700
044 Ligelønstatistik	—	725
101 Kontanthjælpsstatistik, kvartalsvis	178	180
101 Ledighedsydelse	38	40
Finansministeriet		
041 Beskæftigelsesstatistik for den offentlige sektor	950	700
051 Budgetstatistikken	368	374
051 Forbedringer af statistikken	915	915
052 Kommunale budgetter	319	324
052 Kommunale regnskaber (stedkoder)	455	462
061 Fastprisberegninger	615	615
201 ADAM	603	603
Indenrigs- og Sundhedsministeriet		
051 Budgetstatistikken	49	50
052 Kommunale budgetter	319	324
Kulturministeriet		
114 Teaterstatistik	288	298
114 Museumsstatistik	234	238
Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender		
101 Børnebidragsstatistikken	75	77
102 Sociale ressourcer, dagpasning	613	630
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration		
181 Indvandreres uddannelse	475	400
101 Udlændinge omfattet af integrationsloven	92	94
Justitsministeriet		
104 Kriminalitet og National oprindelse	244	400
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri		
031 Økologiprojekt (Direktoratet for FødevarerErhverv)	499	400
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling		
112 Informationssamfundet Danmark 2006	352	375
112 Den offentlige sektors brug af it	450	450
112 Andre publikationer og analyser om viden- og it-samfundet	248	250
Socialministeriet		
102 Sociale ressourcer, ældre/voksne	1 225	1 230

Emne og tilskudsgiver	2006	2007
	———— 1000 kr. ————	
Transport- og Energiministeriet		
034 Halmfyrstællingen (Energistyrelsen)	—	50
035 Nøgletal for transport	135	138
084 Energistatistik (Energistyrelsen)	300	—
202 EMMA, Energiforskningsprogrammet (Energistyrelsen)	600	600
Undervisningsministeriet		
181 Uddannelsesstatistisk registersystem	2 809	3 100
182 Virksomhedernes efter- og videreuddannelse	300	400
Økonomi- og Erhvervsministeriet		
051 Budgetstatistikken	67	68
113 Handel med IPR	—	500
201 ADAM	362	362
Ministerier i alt	17 162	18 159
2. ORGANISATIONER		
AKF		
064 Regionale regnskaber	177	—
Danske Slagterier		
033 Svinetællingen	277	282
DEG		
034 Væksthustællingen	50	—
KODA		
114 Film- og biografstatistik	105	106
Det Danske Filminstitut		
114 Film- og biografstatistik	206	212
Nordisk Ministerråd		
112 Informationssamfundet i Norden	833	—
113 Service- og vidensamfundet	—	110
Visit Denmark		
111 Feriestatistik	153	158
111 Fritidssejlerismen	88	—
Organisationer i alt	1 889	868
3. EU		
Personstatistik		
011 Urban Audit 2006	—	164
042 Arbejdsmarkedsforanstaltninger	224	—
043 Ad hoc AKU – Familie/arbejdsliv	181	—
043 Ad hoc AKU – Fra arbejde til pensionistliv	—	375
044 Offentlig sektor i lønstatistikken	95	—
044 Små virksomheder i lønstatistikken	140	—
182 Virksomhedernes efter- og videreuddannelse	562	1 536

Emne og tilskudsgiver		2006	2007
		1000 kr.	
101	Database 2005 vedr. social beskyttelse (ESSPROS)	163	—
105	EU velfærdsundersøgelse SILC 2004-2007	1 950	1 950
Erhvervsstatistik			
143	Udenlandske filialer i Danmark	—	314
143	International Sourcing	—	675
031	Landbrugsbedrifternes struktur	3 645	—
031	Forbedring af landbrugsstatistik, små bedrifter	49	—
031	Landdistrikter	300	400
031	Fødevaresikkerhed	75	—
031	Fødevareforbrug	88	—
032	Forbedring af landbrugsstatistik, kvægregister	62	—
034	Forbedring af landbrugsstatistik, frugt og grønt	130	—
083	Konjunkturbarometer, Industri	300	306
083	Investeringsunders.	116	118
083	Konjunkturbarometer, Bygge og anlæg	280	282
083	Outputindeks for byggeri	146	592
084	Energiforbruget i landbruget	57	—
111	Momsfrie erhverv	189	—
112	Befolkningens it-anvendelse	305	305
112	It-investeringer og -omkostninger	414	—
112	Danske virksomheders brug af it	367	367
113	Iværksætterundersøgelse	245	—
113	Erhvervsmæssige tjenester	115	—
113	Efterspørgsel efter tjenester	-112	—
251	5. rammeforordning for forskning	—	250
Økonomisk Statistik			
061	Flash, kvartalsvis nationalregnskab	219	—
063	EU-miljøkontrakter	268	—
063	EU-miljøkontrakter, 2006	—	491
064	Forskning og udvikling	—	112
056	Styrkelse af nationalregnskabsberegningerne	—	425
056	BNi process tables	—	345
121	Købekraftspariteter 2004- 2006	633	372
121	Priser i konjunkturforordningen 2004	158	—
121	Skattekorrigeret harmoniseret forbrugerprisindeks	—	165
124	Forbrugerforventninger	361	360
021	Udviklingsprojekter for udenrigshandel 2003-2005	494	1 400
Brugerservice			
163	Udstationerede i EU	315	—
221	European Statistical Data Support	261	260
EU i alt		12 795	11 564
Tilskudsfinansiering i alt		31 846	30 591

Bilag 6. Rådgivende udvalg

Udvalg nedsat af Danmarks Statistiks styrelse

<i>Udvalget for Personstatistik</i>	Danske Regioner, Beskæftigelsesministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening, Finansministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, Kommunernes Landsforening, Landsorganisationen i Danmark, Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, Socialministeriet, Undervisningsministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet. <i>Formand:</i> Afdelingsdirektør Kirsten Wismer, Danmarks Statistik. <i>Sekretær:</i> Fuldmægtig Katja Stage, Danmarks Statistik.
<i>Brugerkredsen for Arbejdsmarkeds- forhold</i>	Danske Regioner, Arbejdsmarkedsstyrelsen, Beskæftigelsesministeriet, Arbejdsdirektoratet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Dansk Arbejdsgiverforening, Det Økonomiske Råds Sekretariat, Finansministeriet, Akademikernes Centralorganisation, Kommunernes Landsforening, Funktionærerne og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF), Landsorganisationen i Danmark, Socialministeriet, Arbejdsmarkedets Tillægspension, Undervisningsministeriet, Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender. <i>Formand:</i> Afdelingsdirektør Kirsten Wismer, Danmarks Statistik. <i>Sekretær:</i> Vicekontorchef Timmi Rølle Graversen, Danmarks Statistik.
<i>Udvalget for Erhvervsstatistik</i>	Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, HTS-A, Dansk Byggeri, Dansk Energi, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk Transport og Logistik, Energistyrelsen, Finansministeriet, Færdselsstyrelsen, Håndværksrådet, Kulturministeriet, Landsorganisationen i Danmark, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Økonomi- og Erhvervsministeriet. <i>Formand:</i> Afdelingsdirektør Karsten Stetkær, Danmarks Statistik. <i>Sekretær:</i> Kontorchef Sven Egmose, Danmarks Statistik.
<i>Udvalget for Landbrugsstatistik</i>	Dansk Gartneri, Direktoratet for FødevareErhverv, Fødevareøkonomisk Institut, Dansk Landbrug, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Dansk Landbrugsrådgivning og Rådgivningsudvalget for frugt og bær, Skov- og Naturstyrelsen. <i>Formand:</i> Afdelingsdirektør Karsten Stetkær, Danmarks Statistik. <i>Sekretær:</i> Fuldmægtig Karsten Larsen, Danmarks Statistik.
<i>Udvalget for Økonomisk Statistik</i>	Danske Regioner, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Danmarks Miljøundersøgelser, Danmarks Nationalbank, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Det Økonomiske Råds Sekretariat, Finansministeriet, Finansrådet, Forsikring og Pension, Forskningscenter Risø, Indenrigs-

og Sundhedsministeriet, Kommunernes Landsforening, Landbrugsrådet, Realkreditrådet, Skatteministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Formand: Afdelingsdirektør Bent Thage, Danmarks Statistik.

Sekretær: Chefkonsulent Poul Uffe Dam, Danmarks Statistik.

*Udvalget for
Forskning*

Sekretariatschef Peder Andersen, Programkoordinator Henrik Brønnum-Hansen, Lektor Anders Holm, Forskningschef Hans Hummelgaard, Professor Niels Keiding, Professor Peter Maskell, Programleder Lisbeth Pedersen, Professor Peder Pedersen, Professor Christen Sørensen.

Formand: Afdelingsdirektør Kirsten Wismer, Danmarks Statistik.

Sekretær: Fuldmægtig Karin Elwert, Danmarks Statistik.

Bestyrelse nedsat i henhold til lovgivningen

*Bestyrelsen for den
makroøkonomiske
model ADAM*

Finansministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Danmarks Nationalbank og professor Niels Kærgaard.

Formand: Rigsstatistiker Jan Plovsing.

Sekretær: Kontorchef Asger Olsen, Danmarks Statistik.

*Økonomiministeriets lovekendtgørelse nr. 599 af 22. juni 2000
med ændringer i h.t. lov nr 431 af 6. juni 2005 (tilføjet med kursiv)*

Bekendtgørelse af lov om Danmarks Statistik

Herved bekendtgøres lov om Danmarks Statistik, jf. lovekendtgørelse nr. 1189 af 21. december 1992 med de ændringer, der følger af § 1 i lov nr. 295 af 2. maj 2000.

§ 1. Som central myndighed for den danske statistik oprettes Danmarks Statistik, der

- 1) indsamler, bearbejder og offentliggør statistiske oplysninger vedrørende samfundsforhold, eventuelt i samarbejde med kommunale og andre statistiske organer,
- 2) kan påtage sig indsamling, bearbejdelse og offentliggørelse af statistiske oplysninger for kommuner, organisationer og private virksomheder m.v.,
- 3) forestår eller medvirker ved indretning og udnyttelse af offentlige myndigheders centrale registre, der tjener til varetagelse af administrative opgaver for det offentlige og erhvervslivet, og som kan anvendes til statistiske formål,
- 4) kan bistå udvalg og kommissioner i statistiske spørgsmål,
- 5) kan udarbejde statistiske analyser og prognoser,
- 6) varetager opgaver vedrørende internationalt statistisk samarbejde.

Stk. 2. Danmarks Statistik skal i øvrigt efter økonomiministerens bestemmelse forestå tilvejebringelsen af statistiske oplysninger til brug for den statslige administration og lovgivningsmagten.

Stk. 3. Påtænker en offentlig myndighed eller institution at påbegynde indsamling og bearbejdelse af statistiske oplysninger, skal Danmarks Statistik underrettes herom med henblik på forhandling om samordning.

§ 2. Danmarks Statistik er en selvstændig institution og ledes af en styrelse, der består af

rigsstatistikeren som formand og 6 andre medlemmer med indsigt i samfundsforhold, herunder erhvervs- og arbejdsforhold. De 6 medlemmer beskikkes for højst 4 år ad gangen af økonomiministeren. Styrelsen fastsætter selv sin forretningsorden.

Stk. 2. Rigsstatistikeren udnævnes af kongen. Økonomiministerens indstilling om udnævnelse afgives efter samråd med styrelsen.

§ 3. Styrelsen træffer beslutning om Danmarks Statistiks arbejdsplan i overensstemmelse med bestemmelserne i § 1, stk. 1, og fastsætter retningslinier for behandlingen af de i § 1, stk. 3, nævnte samordningsspørgsmål samt spørgsmål om samordning af offentlig og ikke-offentlig statistik.

Stk. 2. Styrelsen træffer beslutning om, i hvilket omfang og på hvilken måde de i § 3 a og §§ 8-12 nævnte oplysninger skal indhentes. Økonomiministeren kan dog fastsætte begrænsninger med hensyn til tilvejebringelsen af oplysninger efter §§ 8-12, som det statistiske departement ikke i de ved lovens ikrafttræden gældende love eller administrative bestemmelser havde hjemmel til at kræve afgivet.

Stk. 3. Styrelsen kan efter aftale med Danmarks Nationalbank i nærmere bestemt omfang overlade til Danmarks Nationalbank at indsamle, bearbejde og offentliggøre statistiske oplysninger inden for det finansielle område. Ligeledes kan styrelsen pålægge de finansielle virksomheder at afgive de i § 8, stk. 1, nr. 3 anførte oplysninger til Danmarks Nationalbank efter dennes anmodning.

Stk. 4. Forslag til Danmarks Statistiks budget afgives til økonomiministeren efter godkendelse af styrelsen. Styrelsen træffer i øvrigt beslutning i spørgsmål af større økonomisk betydning, herunder fastsættelsen af retningslinier for vederlag for de i § 1, stk. 1, punkt 2, nævnte opgaver for kommuner, organisationer, private virksomheder m.v.

Stk. 5. Styrelsen kan nedsætte rådgivende udvalg.

Stk. 6. Styrelsen tager i øvrigt stilling til spørgsmål, som forelægges af rigsstatistikeren.

§ 3 a. Økonomiministeren kan efter indstilling fra styrelsen fastsætte de regler, der er nødvendige for gennemførelsen eller anvendelsen her i landet af De Europæiske Fællesskabers retsakter om indhentning og bearbejdning af statistiske oplysninger.

Stk. 2. Økonomiministeren kan efter indstilling fra styrelsen fastsætte bestemmelser om fravigelse af regler i retsakterne i det omfang, disse indeholder adgang hertil.

Stk. 3. For så vidt angår spørgsmål i retsakterne, som henhører under andre ministeriers ressort, udøves beføjelserne i stk. 1 og 2 af den pågældende minister.

§ 4. Rigsstatistikeren har den faglige og administrative ledelse af Danmarks Statistik.

Stk. 2. Danmarks Statistiks personaleforhold hører under økonomiministeren.

Stk. 3. De sager inden for Danmarks Statistiks forretningsområde, hvis afgørelse efter lovgivningen hører under økonomiministeren, forelægges af rigsstatistikeren direkte for ministeren.

§ 5. Økonomiministeren kan nedsætte et udvalg til formidling af samarbejdet mellem Danmarks Statistik og andre offentlige myndigheder og institutioner. Økonomiministeren fastsætter efter samråd med styrelsen udvalgets forretningsorden.

§ 6. Offentlige myndigheder og institutioner skal inden for rammerne af den af styrelsen fastlagte arbejdsplan efter anmodning fra

Danmarks Statistik meddele de oplysninger, der er i besiddelse af.

Stk. 2. Udveksling af dokumenter indeholdende statistiske oplysninger mellem Danmarks Statistik og Danmarks Nationalbank i forbindelse med udarbejdelse af finansiel statistik og ved opgørelse af Danmarks medlemværender med udlandet medfører ikke i sig selv, at dokumenterne bliver undergivet aktindsigt i henhold til lov om offentlighed i forvaltningen.

§ 7. (Ophævet)

§ 8. Alle erhvervsdrivende skal efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om følgende:

- 1) virksomhedens art, beliggenhed og ejerforhold, arealanvendelse, anlæg og materiel, personel, arbejds- og lønforhold, produktion, herunder udført transport og præsterede serviceydelser i øvrigt, ordrebeholdninger samt bevægelser heri, omsætning og priser, lønudgift, varekøb, driftsudgifter i øvrigt, investeringsudgifter og lager,
- 2) for landbrug, gartneri og skovbrug endvidere om høstudbytte, husdyrhold og pelsdyr,
- 3) for finansielle virksomheder endvidere om:
 - a) arten og omfanget af samt vilkårene for ydede eller formidlede kreditter og modtagne indskud,
 - b) oplysninger om til hvilke grupper af debitorer lånene er ydet og fra hvilke grupper af kreditorer indskuddene er modtaget, samt
 - c) oplysninger til belysning af finansielle og monetære forhold i øvrigt, herunder om balance- og driftposter, posternes fordeling på instrumenttyper og karakteristika, om forretningsomfang med og vilkår for forskellige kundegrupper samt om udstedelse og beholdning af værdipapirer,

- 4) for banker og sparekasser yderligere om den pålydende værdi af ejerpantebreve, der modtages som sikkerhed for byggelån.

Stk. 2. Selskaber, foreninger, institutioner o. lign., der ikke driver erhvervsvirksomhed, skal efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om virksomhedens art, beliggenhed og ejerforhold, arealanvendelse, personel, arbejds- og lønforhold, lønudgift, investeringsudgift og om aktiver og passiver og bevægelsen i disse.

Stk. 3. Ud over de oplysninger, der skal afgives i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for skoler og andre undervisningsinstitutioner efter anmodning fra Danmarks Statistik afgives oplysninger om de enkelte elevers uddannelsesforløb, uddannelsesretning, klassetrin og aflagte eksaminer.

Stk. 4. Ud over de oplysninger, der skal afgives i henhold til stk. 1 eller 2, skal der for institutioner for børn, unge, ældre, syge og handicappede m.v. efter anmodning fra Danmarks Statistik afgives oplysninger om ydelsernes art, de indskrevne personer og pladsforhold.

Stk. 5. Fremsætter en landsomfattende organisation af erhvervsdrivende ønske om, at der inden for det pågældende erhverv tilvejebringes statistiske oplysninger ud over de i stk. 1 angivne, kan økonomiministeren efter indstilling fra styrelsen påbyde afgivelse af sådanne oplysninger til Danmarks Statistik.

§ 9. Når indførsel fra og udførsel til udlandet samt varehandel mellem Grønland, Færøerne og det øvrige Danmark ikke omfattes af retsakter om indhentning og bearbejdning af statistiske oplysninger vedtaget af De Europæiske Fællesskaber, skal varemottagere og vareafsendere meddele oplysning om de ind- og udførte varers værdi, art og mængde, afsendelsesland, oprindelsesland, bestemmelsesland samt transportforhold. Foretages ind- eller udførslen eller den nævnte varehandel ved andre end de egentlige varemottagere eller vareafsendere, f.eks. af klarerere eller speditører, skal disse give oplysninger om de egent-

lige varemottageres eller vareafsenderes navne og adresser.

Stk. 2. De nærmere bestemmelser om afgivelse af de i stk. 1 nævnte oplysninger fastsættes af skatteministeren efter indstilling fra styrelsen.

§ 9 a. Erhvervsdrivende, der sælger serviceydelser til kunder i udlandet eller køber serviceydelser i udlandet, skal efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om serviceydelsernes værdi og art samt om, hvilket land serviceydelserne er leveret til eller modtaget fra.

§ 10. Til brug ved opgørelsen af betalings- og kapitalbalancen over for udlandet skal enhver, der har økonomiske mellemværender med udlandet, efter anmodning afgive oplysninger til Danmarks Statistik om indtægter fra og udgifter til udlandet samt om gæld til og tilgodehavender i udlandet.

§ 11. Ejere og lejere af boliger og af lokaler, der anvendes til erhverv, skal efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger for hver enkelt bolig eller virksomhed om husleje, lejerindskud, boligens eller lokalernes beliggenhed, størrelse, indretning og anvendelse samt, for så vidt angår boliger, antallet af beboere.

Stk. 2. Ejere og lejere af boliger skal efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive de yderligere oplysninger, der er nødvendige ved beregningen af nettoprisindekset.

§ 12. Til brug for tilvejebringelse af en indtægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om omsætning, varekøb, omkostninger og avanceberegning, af- og nedskrivninger, henlæggelser og overførsler, udbytter, renteindtægter og -udgifter samt indtægter og udgifter ved bivirksomhed i øvrigt, betalte eller beregnede skatter og afgifter.

Stk. 2. Til belysning af investerings- og kapitalforhold skal erhvervsdrivende endvidere efter anmodning fra Danmarks Statistik afgive oplysninger om aktiver og passiver samt bevægelsen i disse.

§ 12 a. Med henblik på statistiske opgørelser over tinglysningen af sælgerpantebreve skal enhver, der til tinglysning indleverer et pantebrev, der udgør en del af berigtigelsen af købesummen i forbindelse med omsætning af fast ejendom, forsyne dokumentet med påtegningen 'Sælgerpantebrev'.

§ 13. Den, der undlader rettidigt at meddele de oplysninger, der kræves efter regler fastsat i medfør af § 3 a, efter §§ 8-12 a eller retsakter om indhentning og bearbejdning af statistiske oplysninger vedtaget af De Europæiske Fællesskaber, eller som forsætligt eller ved grov uagtsomhed afgiver urigtige oplysninger, straffes med bøde.

Stk. 2. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. kapitel.

Stk. 3. I sager angående de oplysninger, der omtales i § 9, kan bøde pålægges efter reglerne i toldloven.

Stk. 4. Overskridelse af frister for indsendelse af oplysninger, der kræves efter forordninger vedtaget af De Europæiske Fællesskaber om statistikker over udveksling af goder mellem medlemsstaterne, straffes ikke, med mindre der foreligger forsæt eller grov uagtsomhed, men der pålægges den oplysningspligtige en ekspeditionsafgift på 550,- kr. Ekspeditionsafgift med tillæg af omkostninger kan inddrives ved udpantning, og ved indeholdelse i løn m.v. efter reglerne for inddrivelse af personlige skatter i kildeskatteloven.

Stk. 5. Danmarks Statistik kan fritage den oplysningspligtige for betaling af ekspeditionsafgiften, når det på grund af særlige omstændigheder findes rimeligt.

Stk. 6. Økonomiministeren fastsætter efter indstilling fra styrelsen de nærmere regler om pålæggelse og opkrævning af ekspeditionsafgiften.

Stk. 7. *Restanceinddrivelsesmyndigheden kan eftergive krav efter stk. 4 efter reglerne i opkrævningsloven.*

§ 14. Loven træder i kraft den 1. juli 1966.

Stk. 2. (Overgangsbestemmelser, udeladt)

§ 15. Loven gælder ikke for Færøerne.

Stk. 2. § 3 a gælder ikke for Grønland.

Lov nr. 295 af 2. maj 2000, der vedrører affattelsen af § 3, stk. 3, § 6, stk. 2, § 8, stk. 1, nr. 3, § 8, stk. 3 og 4, § 9 a, og § 13, stk. 2, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse:

§ 6. Loven træder i kraft den 15. maj 2000.

I samme lovs § 7 fastsættes, at ændringerne ikke gælder for Grønland, men at de ved kongelig anordning kan sættes i kraft på Grønland med de afvigelser, som landsdelens særlige forhold tilsiger.

Økonomiministeriet, den 22. juni 2000

Marianne Jelved

/ Marianne Petersen

Bilag 8. Chefer og konsulenter 1. januar 2007

<i>Rigsstatistikerens stab</i>	Rigsstatistiker Jan Plovsing	
	Internationalt Sekretariat (21. kt)	
	Kontorchef Kim Voldby Pedersen	Specialkons. Rikke Barthélemy
	Policy Sekretariat (21. kt)	
	Kontorchef Hilmar Bojesen	Specialkons. Bo Johansen
<i>Personstatistik</i>	Afdelingsdirektør Kirsten Wismer	
	Befolkning (1. kt)	
	Kontorchef Anita Lange	Chefkons. Otto Andersen
	Uddannelse (18. kt)	
	Kontorchef Karin Blix	Chefkons. Leo Elmbirk Jensen Specialkons. Christine Halckendorff Specialkons. Henrik Mørkeberg
	Arbejdsmarked (4. kt)	
	Kontorchef Bente Dyrberg Vicekontorchef Thorkild Wedebye Vicekontorchef Timmi R. Graversen	Specialkons. Lars Peter Christensen Specialkons. Pernille Stender
	Velfærd (10. kt)	
	Kontorchef Carsten Torpe	Specialkons. Hans Chr. Jørgensen Specialkons. Lisbeth Laursen Specialkons. Peter Elmer Lauritsen Specialkons. Bo Møller
	Persondatabaser (17. kt)	
	Kontorchef Finn Spieker	Specialkons. Mogens Grosen Nielsen
<i>Erhvervsstatistik</i>	Afdelingsdirektør Karsten Stetkær	
	Erhvervslivets Struktur (14. kt)	
	Kontorchef Peter Bøegh Nielsen	Specialkons. Bjarne Moesgaard Specialkons. Leif Nielsen
	Landbrug og Transport (3. kt)	
	Kontorchef Kristian Hjulsager	Specialkons. Erik Egemose Grib Specialkons. Ole Olsen
	Industri og Byggeri (8. kt)	
	Kontorchef Marius Ejby Poulsen	Specialkons. Karin Holst Duer Specialkons. Casper Larsen

Serviceerhverv (11. kt)

Kontorchef Jens Thomasen

Specialkons. Martin Lundø
Specialkons. Helle Månsson

Virksomhedsindberetninger (28. kt)

Kontorchef Sven Egmosen

Vicekontorchef Søren Schiønning Andersen

Specialkons. Vibeke Skov Møller
Specialkons. Carsten Zornig

Metode (25. kt)

Kontorchef Peter Linde

Specialkons. Stine Fangel

Erhvervsstatistik IT (23. kt)

Kontorchef Niels Hallenberg

Økonomisk Statistik

Afdelingsdirektør Bent Thage

Nationalregnskab (6. kt)

Kontorchef Ole Berner

Chefkons. Ole Gravgaard Pedersen
Specialkons. Jens Holst Jensen
Specialkons. Søren Henrik Larsen
Konsulent Tim Folke

Offentlige Finanser (5. kt)

Kontorchef Søren Brodersen

Chefkons. Annette Thomsen
Specialkons. Tom Axlev
Specialkons. Michael Flodgaard Nielsen
Specialkons. Martin Rasmussen

Priser og Forbrug (12. kt)

Kontorchef Kirsten Balling

Udenrigsøkonomi (2. kt)

Kontorchef Preben Etwil

Vicekontorchef Peter Ottosen

Chefkons. Poul Uffe Dam
Specialkons. Thomas Bie

Økonomiske Modeller (20. kt)

Kontorchef Jes Asger Olsen

Specialkons. Tony Maarslet Kristensen
Specialkons. Morten Werner

Kundeservice

Afdelingsdirektør Kirsten Wismer

Kundecenter (15. kt)

Kontorchef Carsten Zangenberg

Chefkons. Lotte Buchbjerg Petersen
Chefkons. Erik Sommer

Interviewservice (27. kt)

Kontorchef Knud Isak Isaksen

Forskningsservice (13. kt)

Kontorchef Lars Borchsenius

Chefkons. Flemming Petersson

Specialkons. Søren Leth-Sørensen

International Rådgivning (19. kt)

Kontorchef Lars Erik Gwalli

IT-chefkons. Søren Netterstrøm

Specialkons. Klaus Balslev Pedersen

Brugerservice Afdelingsdirektør Karin Ravn

Formidlingscenter (16. kt)

Formidlingschef Leon Østergaard

Kontorchef Annegrete Wulff

Chefkons. Lars Knudsen

Specialkons. Ulla Agerskov

Specialkons. Jesper Ellemose Jensen

Informationsservice (22. kt)

Kontorchef Per Knudsen

Administration (7. kt)

Kontorchef Peter Sandager

Økonomichef Jeanet E. Larsen

Chefkons. Birthe Fisker

Specialkons. Jan Dahøj

Personale (26. kt)

Personalechef Lotte Spanggaard

Chefkons. Lis Borchsenius

Specialkons. Maja Kure Kristensen

IT-Center (9. kt)

Kontorchef Torben Søborg

Kontorchef Palle Qvist

IT-chef Arne Brask Jørgensen

IT-chef Karsten Bjergkvist

IT-chef Povl Valeur

Specialkons. Eva Hansen

Specialkons. Harald Jeppesen

Specialkons. Bo Jørgensen

Specialkons. Claus Ib Olsen

Specialkons. Helle Stender

IT-kons. Peter Kellberg

